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Kraków 20 kwietnia.
Podaliśmy przed dwoma tygodniami spra

wozdanie Sądu Wyższego krakowskiego z czyn
ności jego za rok ubiegły, a we wczorajszym 
numerze niektóre dane statystyczne co do ilo
ści spraw karnych w zakresie działalności Są
du Wyższego lwowskiego, wraz z uwagami te
goż sądu o powiększeniu się liczby zasądzo
nych zbrodni, przestępstw i wykroczeń. Oba te 
dokumenta stwierdzają fakt niesłychanego pra
wie w dziejach prawodawstwa nadzwyczaj szyb
kiego mnożenia się spraw karnych. W Wyż
szym Sądzie krakowskim liczba tych spraw 
od r. 1867 podwoiła się: kiedy bowiem w tym 
roku Sąd Wyższy wydał wyroków 2310, a w 
1869 roku 2752, w ubiegłym roku liczba 
wydanych wyroków doszła już do 4045. No
wa era zatem konstytucyjna w Austryi spro
wadziła dla naszego kraju najgorsze następ
stwa upadku publicznej moralności i  większe
go rozkiełznania namiętności ludowych. Rzecz 
to godna zastanowienia pod względem zbada
nia przyczyn i powodów, jakie wpłynąć mogły 
na wydanie podobnie smutnych następstw.

Sąd wyższy lwowski przypisuje ten wypa
dek brakowi oświaty i lenistwu. Trudno wszak
że nie dopatrzeć, że nie tylko w r. 1870, ale 
i dawniej stan oświaty u nas był niepomyślny, 
i że właśnie w ostatnich czasach założono zna
czniejszą liczbę szkół ludowych; więc jeśliby 
sama liczba szkół stanowić miała o oświacie 
ludu, to powinnibyśmy przeciwnie dostrzegać 
dzisiaj zmiany na lepsze. Podobnie lenistwo 
było niewątpliwie wadą dawniejszą, i zdawało
by się , że z wzrastającym dobrobytem, ze 
zwiększoną przedsiębierczością należałoby się 
spodziewać zmniejszenia skutków z lenistwa wy
pływających. Jeżeli zatem pomimo tego licz
ba zbrodni stale i w tak zatrważający sposób 
się mnoży muszą istnieć inne przyczyny, któ
re moralność podkopują, a może ciemnocie i 
lenistwu otwierają szersze pole rozwoju.

Procedura karna austryacka utrudnia ścisłe 
wykonywanie prawa i wymiar sprawiedliwości. 
Strona dowodowa w procesie austryackim jest 
połączona z takiemi trudnościami, że sąd musi 
bardzo często uwalniać zbrodniarzy, o których 
winie najsumienniej jest przekonany, dla bra
ku poszlak prawnych; a tymczasem poszlaki 
są zależne od wielu przeróżnych wyszczegól
nień, tak iż niełatwo jest przeprowadzić do
wodu dostatecznego do wydania potępiającego 
wyroku. Ale i te wady procedury istnieją od 
bardzo wielu lat. Mogą one zatem stanowić 
przyczynę pośrednią, ale zawsze nie tak dale 
ko sięgającą w swych skutkach. Przyczyna, 
która staje się powodem tak raptownego i 
stałego zwiększania przestępstw karnych od 
lat pięciu, mianowicie zaś od dwóch lat osta
tnich, musi zależeć od faktu bliższego, jako 
bezpośrednie następstwo pewnej zmiany sto
sunków zaszłej przed niewielą laty.

Istotnie, fakt taki istnieje; zwracaliśmy nań 
wielokrotnie uwagę, pisały o nim również in
ne pisma galicyjskie, był on przedmiotem li
cznych zażaleń osób pojedynczych i całych 
korporacyj we wszystkich częściach Galicyi.

Faktem tym jest niedostateczna siła władzy 
wykonawczej. Nasze gminy są bez życia i po
zbawione wszelkiej egzekutywy. Wójci nie 
mają ani zdolności ani odwagi, ani środków 
do pełnienia służby policyjnej. Stąd też wię
ksza część przestępstw zostaje bez ukarania, 
a nawet bez ścigania. Zbrodniarze strasząc o- 
gniem ubezwładniają słabą i trwożliwą wła
dzę wójtowską. Nie ma po wsiach policyi,

któraby mogła pilnować i stawiać zaradcze 
środki przeciw pełnieniu przestępstw; a repre- 
sya na dokonane zbrodnie równa się prawie 
zeru. Nic więc dziwnego, iż w podobnych sto
sunkach źli ludzie nabierają śmiałości, a nie- 
moralność szerzy się i dochodzi do niesłycha
nych rozmiarów. Mało co lepiej dzieje się po 
miastach, gdzie policyi miejskiej wcale nie ma, 
a polieya państwowa wydzielona, jako zupeł
nie odrębna instytucya, nie może znaleźć ani 
dostatecznego poparcia ze strony obywateli, 
ani też zostawiona sobie, nie jest w stanie 
zadość uczynić zwiększonym wymaganiom 
rozpasanych namiętności. Skutkiem tego w 
całym kraju panuje bezkarność, a następ
stwem jej bezpośredniem jest niepohamowa
na śmiałość zbrodni, pociągająca w swe 
szpony wszystkie słabe i niezbyt hartowne du
sze. Jest to walka żywiołów wśród społeczeń
stwa mało rozwiniętego, w której moralna i 
zdrowa część narodu nie znajduje żadnego 
punktu oparcia, żadnej pomocy ani opieki; 
przeciwnie zaś złe, zepsucie i lenistwo bywa 
ciągle podsycane przez bezkarność swoich po
stępków, przez niedostateczny wymiar spra
wiedliwości i przez te urządzenia, które zbro
dniom żadnej nie stawiają tamy. Zbrodniarze, 
rzec można zostali nietylko równouprawnieni 
w społeczeństwie, ale nawet otrzymali jakby 
przywileje, ponieważ strasząc i grożąc niewin
nym, a nawet jedynej władzy, mogącej ich kon
trolować, mają niemal z góry dane pozwolenie 
na czynienie bezprawi.

Zdaje nam się, iż dotknięta tu przez nas 
przyczyna niepomiernego szerzenia się prze
stępstw i zbrodni, jako następstwo złożenia 
władzy wykonawczej w ręce ludzi niezdolnych 
do jej wykonywania, i pozbawionych odpowie
dnich środków, a przez to bezkarność zbro
dniarzy; jest dostateczną wskazówką w czem 
leży istotne nieszczęście kraju. Przyczyna ta 
tłómaczy samo zjawisko, gdyż jest odpowie
dnią co do czasu z jego początkiem; a ogół 
ludności wciąż na nią uskarża się i wprost na 
nią ukazuje, jako na bezpośredniego inieyatora 
pomienionycli fatalnych skutków. Skoro zaś 
wiadoma jest przyczyna, należy już tylko wy
naleźć sposób ratowania społeczeństwa od 
niebezpieczeństwa, które nie ma przyjść do
piero, ale jest pośród nas, a zabija moralność 
i pomyślność całego kraju.

Nieraz zwracaliśmy uwagę, w jaki sposób 
można zaradzić złemu. Utworzenie gminy zbio
rowej, któraby dała na wsiach prawdziwą si
łę władzy wójtowskiej i stanowić mogła nie 
pozorną, ale rzeczywistą podstawę samorządu, 
jest zatem koniecznością wynikającą ze wzglę
dów bodaj bezpieczeństwa publicznego. Z dru
giej strony ustanie dualizmu władz może tylko 
podnieść znaczenie prawa i pomnożyć środki 
wykonawcze. Wspólne usiłowania przedsta
wicieli kraju i rządu potrafią jedynie nadać 
stalszy kierunek rozporządzeniom władz, na
tchnąć je poczuciem prawdziwych potrzeb kra
ju i skierować prądy grających namiętności 
na drogę, na której nie szkodliwe, ale raczej 
dla rozwoju kraju korzystne przynieść będą 
mogły następstwa.

Sprawa nadania więcej siły władzy wyko
nawczej, a przez to większej pewności dla spo
łeczeństwa jest niecierpiącą zwłoki, jeżeli nie 
mamy się obawiać zupełnege zdziczenia i roz- 
namiętnienia, przeciw któremu jużby może 
zwyczajne środki okazały się niewystarczają 
cemi. Wiemy, że środki przez nas wystawiane 
za zbawcze, zyskują coraz więcej uznania w

całym kraju, można rzec nawet, iż opinia pu
bliczna wskazywać już na nie zaczyna z ca
lem zaufaniem, jako na jedyne najpilniejsze 
potrzeby kraju. Spodziewać się zatem należy, 
że wobec ważności sprawy, wzmagającego się 
niebezpieczeństwa pozostania przy dzisiejszych 
stosunkach, i coraz bardziej szerzącej się nie- 
moralności i zepsuciu, rząd i sejm przyjdą do 
przekonania, iż zwlekać dłużej nie godzi się 
i przystąpią do reform mających na celu do
bro kraju, bezpieczeństwo publiczne i powsze
chną moralność narodu.

KORESPONDENCYA „CZASU:1

Petersburskija Wiedomosti mówiąc o reformie 
sądowej mającej być zaprowadzoną w Kongresówce, 
rozbierają dwa pytania: o języku w sądownictwie 
i o sądach przysięgłych. Co do pierwszego, uwa
żają za stosowne zrobić różnicę pomiędzy sądami 
cywilnemi i sądami karnemi. W sądach cywilnych 
pragną zaprowadzenia języka rosyjskiego, w są
dach karnych przemawiają za pozostawieniem ję 
zyka polskiego, a nawet za utworzeniem w Peters
burgu oddziału senatu złożonego z osób umiejących 
po polsku, ponieważ senat jest sądem kasacyjmym. 
Następnie przemawiają także za zaprowadzeniem 
instytucyi sądów przysięgłych, nie widząc w czem 
mogą wyobrażenia polityczne wpływać na przy
sięgłego w sprawach ściśle dotyczących zbrodni 
prywatnych, a nie politycznych.

Stanowisko tego dziennika jest zatem pośrednie 
pomiędzy stanowczem niezwracaniem uwagi na ża
dne potrzeby kraju, a pewną względnością dla pol
skiej ludności. Petersburskija Wiedomosti pragną 
moskwiczenia stopniowego, gdy inni chcieliby to 
robić gwałtownie i od razu dać przynajmniej pozór 
moskiewskości całemu krajowi.

Różnica pomiędzy sądami cywilnemi a karnemi 
nie jest właściwą. Sąd karny nie odpowiada swe
mu celowi, gdy obraduje w języku nieznanym lu
dności. Sprawiedliwość wówczas jest prawie nie
podobną, a jak  słusznie Pet. Wied. tw ierdzą, nie 
można pozbawiać kraju sądów przysięgłych ze wzglę
du tylko na język urzędowy. Sąd karny jednakże 
jest czemś wyjątkowem, odnosi się on do części 
ludności, będąc zjawiskiem równie nieprawidłowem 
jak samo przestępstwo. Przeciwnie sąd cywilny 
obejmuje całą zasadę prawa, dotyczy stosunków 
prawnych wszystkich bez wyjątku obywateli. Nie 
ma nikogo na świecie, któryby nie dotykał tych 
stosunków, bądź to czyniąc umowę o kupno, sprze
daż, dzierżawę, wreszcie własną lub cudzą pracę; 
bądź też wchodząc w związki małżeńskie, czyniąc 
zapisy, lub sam będąc obdarowanym. Sąd cywilny 
zatem ma styczność z całą ludnością; a najwięcej 
potrzebuje sumiennego i taniego wymiaru sprawie
dliwości ludność uboga, najliczniej w sprawach cy
wilnych reprezentowana i z sądów cywilnych ko
rzystająca. Sprawy drobne są najważniejszą czę
ścią czynności sądowej. Czyż zatem słusznem jest 
narażać całą , mianowicie zaś ubogą ludność wsi 
i miast, na tysiące niebezpieczeństw pochodzących 
z nieznajomości języka urzędowego w sądownictwie? 
Koszta koniecznego użycia tłómaczy, pośrednictwa 
adwokatów, podwyższają znacznie wydatki proce
sowe; a niemożność rozmówienia się w sądzie od
biera zaufanie w najlepsze nawet prawa, odstrę 
cza od sądów i każe w nich widzieć instytucyę na 
szkodę ludności, na obdzieranie jej zaprowadzoną.

Z drugiej strony wszystkie interesa prawne w 
Królestwie odbywają się w polskim języku. Gdyby 
sędziowie mając sobie przedstawioną sprawę, mo
gli ją  rozumieć dopiero za pośrednictwem tłoma- 
czenia, wtedy istotnie nie oni, ale tłomacz pełnił
by obowiązki sędziego, gdyż od jego omyłki, choć
by mimowolnej, od niedbalstwa na ścisłość, od cie
niowania nawet blisko znacznych wyrażeń zależećby 
mógł wyrok. Nie raz sąd musi brać pod uwagę 
znaczenie miejscowe wyrazów lub wyrażeń użytych 
przez strony, co nie mogłyby się odbywać przy 
niedokładnej znajomości języka, a nie dopieroż w ra 
zie zupełnej jego nieznajomości.

Natrąciliśmy tu niektóre z uwag, jakie to ważne 
pytanie nastręcza, nie mając zamiaru wcale wy
czerpywać przedmiotu. Sądzimy wszakże, że tych na
wet słów kilka wystarczy na dowód, iż w sądach 
cywilnych większa jeszcze zachodzi potrzeba utrzy
mania języka polskiego, aniżeli nawet w sądach 
karnych.

Lwów 19 kwietnia.

(E .)  Trzeci rok m ija, jak  rozporządzeniem mi- 
nisteryalnem wprowadzony został do sądów i urzę
dów administracyjnych w Galicyi język polski jako 
urzędowy. Dla urzędów skarbowych, pocztowych 
i telegraficznych uczyniono wtedy wyjątek, nie za
prowadzając od razu języka polskiego, i przezna
czono, aby w tych urzędach dopiero po upływie 
trzech lat język polski jako urzędowy wprowadzony 
został. Za kilka więc miesięcy wszędzie już z urzędu 
musi być wprowadzonym język polski. Jedynym 
tylko zabytkiem dawnego systemu germanizacyi 
pozostała i pozostaje dotąd wszechnica lwowska 
jako ostatnia na zachód posunięta strażnica germa- 
nizmu. —  Tu dotąd jeszcze, jak  za najlepszych 
czasów Bachowskich, język niemiecki jest wszech
władnym; cała manipulacya prowadzi się po nie
miecku, wszystkie podania winny być stosowane 
w języku niemieckim, ba nawet korespondeneya 
z innemi władzami wyłącznie jest niemiecka, jak 
gdyby rzecz się działa w Jenie lub Heidelbergu.

Jestto anomalią trudną do wytłumaczenia, zwłasz
cza wobec tego, iż w wielkiej części zaprowadzono 
polskie wykłady, słuchaczy niemieckiego pochodze
nia jest zaledwie garstka, a i tym naw etpolski 
język urzędowy w niczem uszczerbku by nie zro
bił , skoro się mają kształcić dla znalezienia chleba 
w kraju. Przyczyną tego anormalnego stanu jest 
osobisty interes kilku Niemców profesorów, którzy 
jakkolwiek od kilkunastu lat w Galicyi zamieszkali, 
dotąd tyle po polsku się nie nauczyli, aby trzy 
słowa polskie w związku powiedziane zrozumieć. 
Zdawało się naturalną rzeczą, gdyby ludzi takich, 
stojących na zawadzie wykonaniu ustaw, usunięto; 
za ministerstwa też hr. Hohenwartha w istocie na 
to się zanosiło. Obecne zaś ministerstwo nie po
czuwa się do tego obowiązku i woli dla kilku lu
dzi poświęcić zasadę spolszczenia wszystkich in- 
stytucyj rządowych w Galicyi, którą nawet „biirger- 
ministerium“ przyjęło i w życie wprowadzać za
częło.

Słychać, że niektórzy członkowie tutejszego ka
syna na nowo podjęli myśl pogodzenia się z mie
szczanami , którzy, jak to dawniej doniosłem , wy
stąpili, aby założyć „resursę mieszczańską. Se- 
cesyoniści jednak trzymają się zasady: S i vis pa- 
cem, para bellurn, i krzątają się na seryo około 
założenia resursy mieszczańskiej. Wypracowano 
już s ta tu t, który się na pięć rodzajów członków 
dzieli a mianowicie na: założycieli, członków rze
czywistych , honorowych, uczęstników i gości. P re
zesem może być tylko założyciel. Założycielom za
strzeżono statutem mnóstwo prerogatyw, pomiędzy 
innemi, że wydział wybranym być może tylko z po 
między członków przez nich przedstawionych.

Wydział Rady miejskiej uchwalił przedstawić 
Radzie pełnej wniosek udzielenia z funduszów miej
skich 1.000 złr. na fundusz szkół ludowych.

Dziś aresztowano fałszerza banknotów; jestto 
pomocnik fotografa, który za pomocą fotografii 
bardzo zręcznie naśladował banknoty.

"Wiedeń 19 kwietnia.

N. Pan wystosował pismo odręczne do obu pre
zesów ministerstw hr. Lonyaya i ks. Auersperga, 
dziękując ludności za okazywany zewsząd współ
udział z powodu zaręczyn arcyksiężniczki Gizelli. 
W zagranicznej prasie niemieckiej korespondenci 
wiedeńscy opowiadają, że tylko kraje niemieckie 
składają monarsze życzenia, że zaś kraje słowiań
skie unikają wszelkich objawów lojalności. Nowy 
to manewr, z prawdą niezgodny, ale obliczony na 
sprawienie efektu w kołach dworskich. W ogóle 
nigdy jeszcze dzienniki wiedeńskie nie były tak 
cesarskie i dynastyczne, jak  teraz; świadczy to o 
znaczeniu korony w Austryi, skoro się o jej wzglę
dy zaczynają ubiegać pisma, które —  pamiętamy te 
czasy— nie grzeszyły zbytniemi względami dla dy- 
nastyi. Jeżeli nas pamięć nie myli, Nowa Presse 
raz uległa konfiskacie za artykuł wymierzony prze
ciw Cesarzowi; ale pospieszamy dodać: było to za 
rządów hr. Hohenwarta. Miałażby w monarchicznej 
Austryi zapanować zasada: cujus imperium, illius 
imperatorf I  o N. Pani, której zawsze broniły 
dzienniki węgierskie i polskie, piszą tu teraz wca

le inaczej, t. j. tak, jak trzeba było zawsze pisać 
ze względu na stanowisko i przymioty Cesarzowej. 
Morgenpost dziś zamieściła fejleton obszerny, pe- 
;en zapału — dla N. Pani. Nie trudno się dopa
trzeć strony politycznej, jaka tkwi w tej zmianie 
temperatury.

Rzadko się to zdarza, więc z tern większą przy
jemnością pospieszamy dziś pochwalić jeden z dzien
ników wiedeńskich. Noioy Fremdeńblatt ocknął się 
przecież i z pewną godnością występuje przeciw 
pogłoskom o mieszaniu się p. Nowikowa do spraw 
austryackich. Nowy Fremdeńblatt energicznie pro
testuje przeciw mniemaniu, że Rosya mogłaby się 
mieszać do wewnętrznej polityki austryackiej, spo
dziewając się, że hr. Andrassy będzie umiał strzedz 
honoru państwa. Smutno wprawdzie, że podobne 
odezwanie się, tak zresztą naturnalne, trzeba po
chwalić, ale niestety inne pisma straszą od czasu 
do czasu Polaków interwencyą rosyjską. Extrablatt 
np. dziś uważa wojnę z Rosyą za niechybne na
stępstwo ugody galicyjskiej.

Tagblatt wysłał swego współpracownika do P ra
gi, który mu nadesłał spis dóbr ziemskich, zaku
pionych przez stronnictwo wiernokonstytucyjne. Za
kupiono ogółem 34 dóbr, za które płacono o 30 
tub 35%  wyżej rzeczywistej wartości, i wydano na 
te cele 10 milionów złr. Prawie wszyscy nabywcy 
dóbr zakupionych mieszkają w Wiedniu na Wallner- 
strasse.

Codzień z dokładnością zegara Gazeta wiedeń
ska  zamieszcza po dwie koncesye na banki. Na
zwy nowych banków już zaczynają być śmieszne. 
Czytamy np. dziś w dzienniku urzędowym: „D am pf - 
kessel- Untersuchungs-  und Versicherungsgesellschaft 
auf Gegenseitigkeit. “ (Spółka próby i zabezpieczenia 
kotłów parowych, na wzajemności oparta). Na 
Schottenring prawie w każdym domu znajduje się 
bank, których nazwy świecą się w złotych gło
skach na wspaniałych tablicach. Zwykle jeden finan
sista jest prezesem i Verwaltungsratem kilku ban
ków. Takie więc gromadzenie banków na jednym 
placu na Schottenring jest bardzo wygodne dla 
prezesów bankowych, bo potrzebują tylko wstępo
wać codziennie z jednego domu do drugiego. N. N. 
np. będąc prezesem 5ciu banków i Verwaltungs
ratem  kilku innych, codziennie jak lekarz oddaje 
każdemu bankowi wizytę. W ciągu kilku godzin 
zwiedził wszystkie banki a czynność ta  przynosi 
mu najmniej 100,000 złr. rocznie. W Pradze po
dobno ,rozpoczęto jakieś dochodzenie śledcze prze
ciw Żywnostenskiej Bance (bank przemysłowy). 
Zdałoby się coś takiego niemniej w kilku bankach 
wiedeńskich.

Wt Wołynia 12 kwietnia.

Nakoniec nadeszła pora i na renegatów. Jenerał 
gubernator rozesłał prezesom jurysdykcyi sekretny 
okólnik, aby i tych Polaków, co dla pozostania 
przy urzędowych posadach przyjęli prawosławie, 
wydalić ze służby; aby zaś tej sprawie niedawać 
rozgłosu, wydalać nie od razu wszystkich, lecz po
jedynczo. Powstał więc lament i narzekania tych, 
co odstąpili wiary dla ręką macoszą udzielanego 
moskiewskiego chleba. Jeżeli więc już nie głęboko 
pojęte i zrozumiane zasady religijne, to fakt po
wyższy winien powstrzymać nieugruntowanyeh i nie
mocnych, zdolnych do chwiejności w wierze ludzi, 
którzy teraz dopiero przekonać się mogą, jak nie- 
należy ufać moskiewskim obietnicom, nieszczędzo- 
nym nigdy dla podejścia i zdrady łatwowiernych.

Nowy spis ludności nakazany został w całej Ro- 
syi. Lud wiejski słysząc od dawna o mającej być 
wprowadzonej konskrypcyi dla poboru do wojska 
ze wszystkich stanów, oraz o zamiarze zastąpienia 
dotąd istniejącego podatku od każdej męzkiej du
szy, wprowadzeniem podatku od ilości posiadanej 
ziemi, niedowierza rządowi. Spodziewa się bowiem, 
że mimo zaprowadzonej nowej reformy podatko
wania i dawny poduszny podatek zachowanym zo
stanie. Doświadczywszy na sobie wszelkiego ro
dzaju moskiewskiego zdzierstwa, sarka na to i prze
myśla nad sposobami uchronienia się ile można 
od tego. Stąd więc po wioskach sekretne toczą się 
narady pomiędzy wieśniakami, jakby przy nowym 
popisie ukryć drobne dzieci, by te nie wpisane 
zostały, gdyż podług prawa dziś narodzone dziecie 
wpisane być musi, i gdyby jutro umarło, podatek 
za niego przez całych lat dziesięć aż do nowego 
popisu ludności spłacany być winien.

Od dawna istniejącemi ukazami wszelkie repara-

Częśó literacko-artystyczna.

TY G OD N I K  LWOWSKI .
(Ideał emancypacyjny. — Dziewczyna nowego świata. — Jak  

też wygląda ta  nadobna dziewica? — Ja k  się bawią 
goście u dziewczyny nowego świata ? — H erbata z bu 
łeczkami: dwie bułeczki na  .jedną osobę — ^  dymem 

pożarów i ślepa babka. — Zmurek. C harakter dziew
czyny nowego świata. — Jej senteneye i zapatrywania 
się na wstydliwość. — Honny soit qui mai y  pense!— 
Pantrywializm. — Władysław, powieść. — Monumentu 
Bielowskiego.

„Dziewczyna nowego świata! “ Czy wiecie, jaką 
będzie dziewczyna nowego świata, tej wielkiej wspa
niałej przyszłości, która do „nich" należy, tego ju 
tra, które, świecić ma po nad gruzami dzisiejszych 
przesądów, zacofanych pojęć, ultramontańskich i szla
checkich tendencyj?.... Zapewne nie macie jasnego 
wyobrażenia o tern, jak  będą wyglądały dziewczęta 
tego nowego świata, tak jak  i ja  go nie miałem, 
dopóki nie zdarzyło mi się przeczytać m ałej, świe
żej co wyszłej książeczki pod tym wielce ciekawym 
i obiecującym tytułem: D z i e w c z y n a  n o w e g o  
ś w i a t a .

Malutka ta  broszurka, której autor nazywa się 
„Janko rłak a ń ,“ nie zasługiwałaby niezawodnie na 
uwagę, jako rzecz słabego pióra i słabej bardzo 
myśli, gdyby nie pojawiała się właśnie w porze

emancypacyjnego hałasu, który sztucznie podnie
siony, rozlega się we Lwowie i w Warszawie, ba
łamucąc bodaj chwilowo wrażliwe główki. Tyle się 
teraz słyszy o konieczności reformy w warunkach 
kobiecego bytu, o stanowisku zupełnie nowem, ja 
kie płeć piękna zająć powinna i zajmie w przy
szłości; że istotnie zbiera ciekawość dowiedzieć się, 
jak będą wyglądać „dziewczęta nowego świata ?“

Pan Janko Płakań odpowiada nam na to pyta
nie, dając nam w kilku charakterystycznych rysach 
szkic „przyszłościowej dziewicy." Konterfekt to 
pobieżnie rzucony, ale wyrazisty i dosadny, i wy
starczyć nam może tymczasem, nim się pojawi 
w obozie emancypacyjnym i pozytywistycznym, jaki 
inny zdolniejszy malarz, który nas zachwyci jesz
cze dokładniejszym wizerunkiem kobiecego ideału 
przyszłości.

Pan Płakać, widocznie jeden z najwierniejszych 
zwolenników owej emancypowanej, reformowanej 
przyszłości, miał widzenie, czy też sen pospolity, 
i w tym śnie stanął mu pi*zed oczyma ideał dziew
czyny, ideał tak ponętny i czarujący po swojemu, 
że gdyby się autor na nieszczęście nie był prze
budził, byłby ten ideał powiódł z sobą.... gdzie?... 
do ołtarza? (nie wiem, czy w tej przyszłości, któ
ra  do „nich" należy, będą się wiązały śluby mał
żeńskie przed ołtarzem)..:, czy do cywilnego jakie
go kopulatora, w celu pisania protokółu dozgon
nego związku.... /

Zobaczmyż, jak  w y g ląd a li „senna narzeczona," 
ten ideał „przyszłościowej^ziewicy Nowego świa

ta?" Otóż najpierw jest piękną i m łodą, bo mu
sicie wiedzieć, że nasi emancypatorowie pod tym 
względem różnią się zawsze od naszych emancy- 
patorek, że przypisują jeszcze wartość do pięknej 
twarzyczki i nieradziby poświęcić tego upodobania 
na ołtarzu innych choćby najpiękniejszych eman
cypacyjnych zalet i warunków.

Dotąd nic jeszcze strasznego. Dziewczyna nowe
go świata jest piękną i młodą, nazywa się Helena, 
zupełnie tak, jak w każdym romansie, lub w życiu 
na tym naszym dzisiejszym starym i zgrzybiałym 
świecie. Idźmy jednak dalej. Panna Helena jest 
przyjemną gospodynią; mieszka sama i w bardzo 
ciasnej izdebce, ale przyjmuje gości, którzy się wy
śmienicie u niej bawią. Kółko, które zgromadza 
się u panny Heleny postanawia , aby gospodyni 
nie przygotowała dla nich nic więcej na podwie
czorek, jak tylko herbatę i bułeczki („po d w i e  
n a  o s o b ę "  dodaje autor jąsno i wyraźnie), resztę 
zaś prowiantu przynoszą goście sami z sobą w kie
szeni.

Posiliwszy się herbatą i „dwiema bułeczkami na 
osobę", goście poczynają^ się bawić ochoczo, w któ
rym to celu śpiewają chórem: Z  dymem pożarów, 
a to z takim animuszem muzykalnym i patryoty- 
cznym, że, jak autor zapewnia, „aż lampy skaczą", 
(sądzimy, że nie kamfinowe, boby to było niebez
piecznie. Red.). Po takim koncercie następują les 
jeux innocents, a z tych najbardziej wesołą jest 
„ślepa babka", czyli jak  to autor nazywa zmurek. 
Po uspakajającem zapewnieniu, że goście tylko

„grzecznie swawolić" będą, usuwa się na bok 
przez wzgląd na szczupłe pomieszkanie wszystko, 
co ze szkła i z gliny jest, poczem rozpoczyna się 
owa dowcipna, pełna myśli i wdzięku zabawa. Po 
niej znowu następują śpiewy, a po śpiewach tańce, 
a osobliwie mazur.

W tych wielce przyjemnych schadzkach i zaba
wach, upatruje p. Płakań cechę tak szczytną i 
wzniosłą, że porównywa je  dosłownie „do pier
wszych zgromadzeń gmin chrześciańskich"...

Ale panna Helena, „ d z i e w c z y n a  n o w e g o  
ś w i a t a ,  nie jest jedynie miłą i gościnną gospo
dynią, ma ona jeszcze inne cnoty i właściwości. 
Przytoczywszy tu kilką rysów jej idealnego chara
kteru, wybierając najciekawsze, bo i tak za dużo 
już mówimy o marzeniach p. Płakania. Owoż ta  
panna .Helena „śmiałą była aż do podziwienia nie 
tylko to mowie, ale i w swojem znalezieniu się z 
z'mężczyznami11 (strona 34). Na „nagość patrzyła  
z surową powagą“ (str. 34). Była tego przekona
nia i wypowiadała to swym gościom; „ze w uczu
ciu icstydliiuości, ja k  ją  dzisiaj pojmujemy, jest du
żo przesady i obawy własnej niemocyu (str. 39). 
To idealne dziewczę nowego świata mniema, że 
„lustydliwość nie jest tołaściwością kobiecej przyro
dy11, gdyż kobiety żyjące w stanie zbliżonym bar
dziej do natury, jak np. włościanki, wcale nie wy
znają rygorystycznych zasad pod tym względem. 
Nic więc dziwnego, że p. Helena „nie wahała się 
wstępować do stancyjek znajomej jej młodzieży 
męzkiej— atoli zawsze gdy tego tylko wymagała po

trzeba" (str. 39)—  „a iv obecności mężczyzn, zda
rzało się, kończyła toaletę“ (str. 40).

Owoż macie „ d z i e w c z y n ę  n o w e g o  ś w i a t a " !
Czytając tę elukubracyę, pierwszą tego rodzaju 

w literaturze naszej, zdaje s ię , że się ma przed 
sobą jaki tendencyjny romans znanego Czerniszew- 
skiego, np. S z t o  d i e ł a t ’? lub inny tym podo
bny utwór... A pamiętać należy, że ta  panna He
lena jest ideałem, że jes t najidealniejszą z dziew
cząt nowego świata! Mój Boże, jakiż smutny 
ideał!... Taki on smutny, taka smutna cała ta  ksią
żeczka p. Płakania  (pseudonim nawet taki smu
tny!)— że trudno zbyć ją  żartem, trudno oddać ją  
bezwzględnie jedynemu losowi, którego warta, to 
jest śmieszności....

W tych nielicznych kartkach mieści się bowiem 
tyle upornego przekonania, autor przemawia z tak 
naiwnem przeświadczeniem, tak ex animi sui sen- 
tentia, że . . .  że smutno się robi zapraw dę... Owe 
próbki przekonań panny Heleny i jej właściwości, 
które przytoczyliśmy, wypowiedziane są przez au
tora z dobrą wiarą, a malując charakter dziewczy
ny nowego świata rysami, które stoją w najrady
kalniej szej opozycyi do kodeksu przyzwoitości i do
brego wychowania płci pięknej, autor oddaje swój 
obrazek pod opiekę owej dewizy: Honny soit, qui 
mai y  pense!

Jest to jeden z objawów tej kołowacizny, która 
u nas wprawdzie nigdy nie będzie niebezpieczną, 
bo nigdy nie znajdzie dostatecznej ilości zwolenni
ków i zwolenniczek mimo wrzasków takiego np.
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cye kosciołow katolickich są wzbronione. Gdzie zaś 
konieczna tego wypadnie potrzeba, proboszcz miej
scowy za pośrednictwem miejscowego dziekana mu
si raportować o tern konsystorzowi. Ten zaś od
nosi się do rządu o udzielenie na takową repara- 
cyę pozwolenia, które nie inaczej i to z wielką 
trudnością udzielanem bywa, aż póki miejscowa po- 
licya nie poświadczy potrzeby. Na co i dużo cza
su i kosztów ponosić potrzeba, nim się pozwolenie 
uzyskać może. Świeżo znowu teraz powtórzono za
kaz takowy i obostrzono go nawet. Dotąd rząd nic 
nie dawał na takie reparacye kościołów kato
lickich. Gorliwość proboszczów i zachęcenie do u- 
działu parafian były jedynem źródłem, z którego re
paracye, często nawet bardzo znacznych sum wy
magające, dokonywane były. I to niepomału raziło 
rząd moskiewski. W nowo wydanem rozporządze
niu zapowiedziano, że proboszcz zamyślający o po
prawie kościoła, musi wykazać rządowi i udowo
dnić, jakie ma na to fundusze i środki. Samo na
wet przerzucanie księży z jednej do drugiej i to 
zawsze znacznie oddalonej parafii ma na celu za
niedbanie potrzebnych a często rozpoczętych już 
przez poprzedzającego proboszcza reparącyj ko
ścioła; gdy nowy proboszcz dłuższego na miejscu 
pobytu się nie spodziewając, ani na nowo nic przed
siębrać, a częstokroć nawet kończyć przez po
przednika rozpoczętej fabryki nie może, ani nawet 
żadnego gospodarstwa zaprowadzać na przyszłość 
przez rząd wydzielonej dla kościoła ziemi zamie
rzać nie może. Biedne więc duchowieństwo nasze 
żyje z dnia na dzień, w niepewności swego jutra. 
Dla tej więc przyczyny i kościoły nasze muszą 
przyjść do zaniedbania. Nie tylko więc zabieranie 
przez Moskali kościołów naszych i przekształcenie 
ich na prawosławne cerkwie, a innych zupełne o- 
puszczenie i opustoszenie, lecz sam wszystko ni
szczący^ czas dopomoże Moskalom do zmniejszenia 
kościołów katolickich w państwie, osobliwie w u- 
boższych parafiach owych drewnianych kościółków 
i kaplic, których tak wiele dotąd jedynie staraniem 
proboszczów i ich ubogich parafij utrzymywanych 
było.

Wiedeń 19 kwietnia. O odbytych wczoraj 
wyborach w Czechach z okręgów wiejskich są do
tychczas ogólne wiadomości, z których atoli wy
pływa, że jak było przewidzianem, zwyciężyło 
stronnictwo narodowe, a zaledwie w kilku okręgach 
otrzymali większość kandydaci wiernokonstytucyjni. 
Prawie wszędzie wszyscy wyborcy stawili się do 
głosowania. Zresztą nie ma z Czech innych wia
domości; wprawdzie doniosły dzienniki wiedeń
skie ranne, że podczas rewizyi w jakimś domu 
zabrano przygotowane petardy, sztylety i laski ze 
sztyletami, w wieczornem wydaniu jednak wyja
śniają ten fakt, że policya dowiedziała się, iż 
dzieciaki przeważnie z klasy rzemieślniczej mają 
zamiar zaopatrzyć się w broń zakazaną, a dwóch 
ich nawet dało już dwa sztylety do wyostrzenia, 
wskutek czego ich uwięziono. Cała więc alarmu
jąca wiadomość zeszła do znaczenia dziecinnych 
wybryków.

— N. Pan wydał do prezesa ministrów nastę
pujące pismo odręczne:

Kochany książę A u e r s p e r g !  Z powodu zarę
czyn Mojej ukochanej córki, doszły Mnie i Moją 
rodzinę od różnych korporacyj i osób pojedynczych, 
rozliczne powinszowania. Przejęty radością z tych 
wielustronnych ponownych dowodów szczerego współ
udziału i wiernej przychylności do Mojego domu, 
polecam Panu ogłosić powszechnie Moje najser
deczniejsze podziękowanie z wyrażeniem Mego szcze
rego zadowolenia.

Schónbrunn 19 kwietnia 1872.
F r a n c i s z e k  J ó z e f  w. r.

— Nie zadługo ogłoszonym być ma projekt no-> 
wego urządzenia egzaminów ścisłych (rygorozówj 
na uniwersytetach. Jakkolwiek nieznany jest jeszcze 
projekt ten w całej rozciągłości, to jednak z tego 
co piszą dzienniki wiedeńskie wnosić można, że 
w wielu punktach różni on się od dawniejszych 
przepisów. I tak naprzykład co do rygorozów pra
wniczych zawiera przepis, według którego różność 
wyznania nie tworzy przeszkody ani co do prawa, 
ani co do obowiązku składania egzaminu ścisłego 
z prawa kanonicznego, chcąc otrzymać stopień do
ktorski. Dotychczas Izraelici nie składali egzaminu 
z prawa kanonicznego, i otrzymywali tylko sto
pień „doktora prawa, “ podczas gdy katolicy otrzy
mywali stopień „doktora praw obojga.“ Nowa u- 
stawa ma wejść w życie z początkiem roku szkol
nego 1872/3. Rygorozów prawniczych ma być tyl
ko trzy, a nie cztery jak teraz, również przybywa 
jako przedmiot obowiązkowy prawo niemieckie; 
dotychczas wolno było kandydatowi u nas zdawać 
albo z. prawa polskiego, albo z niemieckiego; któ
ry sobie z tych dwóch przedmiotów obrał, z tego 
był słuchany podczas rygorozum. Na wydziale pra
wniczym taksa promocyjna we wszystkich uniwer
sytetach austryackich ma wynosić 60 zł., każde zaś 
rygorozum prawnicze kosztować będzie także 60 zł. 
Nowa ustawa zmierza podobno do uproszczenia o 
ile możności form celem osiągnięcia doktoratu. 
Rygoroza wszelkie będą publiczne.

Ważniejsze atoli i istotniejsze zmiany, niż na wy
dziale prawniczym, mają zajść na wydziale medy
cznym co do egzaminów ścisłych, zaprowadzony bo

wiem ma być system zupełnie nowy tj. wyłączone 
będą właściwe przedmioty przyrodnicze z (trzech) 
rygorozów ściśle medycznych. Z zoologii, botaniki 
i mineralogii zaprowadzone będą egzamina osobne, 
które uczeń zdawać może kiedy i w którem ze
chce półroczu, bez złożenia jednak tych egzaminów 
wstępnych dostatecznie, nie może być przypuszczo
nym do rygorozów medycznych. Te ostatnie rozpa
dają się na praktyczne i teoretyczne; egzamin prak
tyczny musi być składanym pierwej, potem dopie
ro teoretyczny; uczeń, który nie zda pierwszego, nie 
może być przypuszczonym do drugiego. Zupełnie 
nowe jest zaparowadzenie egzaminu z fizyki, egza
minu praktycznego z fizyologii, anatomii patalogi- 
cznej, z medycyny wewnętrznej itp. Uwagi godnem 
jest to, że rygoroza medyczne odbywać się mają 
wobec komisarza rządowego, któremu wolno bę
dzie zadawać także pytania. Taksa rygorozów wy
nosi 55 zł., 60 zł. i 65 zł. Taksa promocyjna 60 zł.

Niemniej istotne zmiany zajdą w rygorozach fi
lozoficznych. Projekt przepisuje dwa rygoroza i roz
prawę, pisaną lub drukowaną na temat dowolnie 
wybrany z przedmiotów do zakresu wydziału filo 
zoficznego należących. Jeśli rozprawa ta nie zosta 
nie przyjętą, kandydat nie może być przypuszczo
nym do egzaminu ustnego. Egzamina ścisłe obej- 
mują: pierwszy filozofię, drugi następujące przed
mioty według wyboru kandydata: albo a) historyę 
z filologią grecką lub łacińską; albo b) filologię 
klasyczną z historyą starożytną; albo c) matema
tykę i fizykę lub jeden z tych dwóch przedmio
tów  ̂ łącznie z chemią; albo wreszcie d) jedną 
część z nauk przyrodniczych opisowych (zoologię, 
botanikę, mineralogię) łącznie z matematyką lub 
fizyką albo chemią. Taksy wynoszą 20 zł. i 23 zł., 
taksa promocyjna 30 zł.

Taki jest ogólny zarys nowej ustawy o rygoro
zach, która prócz powyższych szczegółów zawiera 
obszerne przepisy o składzie komisyi egzamina
cyjnej) uznaniu lub nieuznaniu, oraz terminie egza
minów itp.

Królestwo Polskie.
Otwarcie sądów pokoju w Wilnie nastąpiło ró 

wnie jak w Kijowie w sposób nieco suchy, chociaż 
zdaje się mniej okazujący niechęci dla nowych in- 
stytucyj. Równocześnie ma nastąpić otwarcie sądów 
pokoju w gubernii Kowieńskiej, a zaraz potem 
i w Grodzieńskiej. Uroczystość otwarcia sądów od
była się w ten sposób, że prawosławny biskup 
Kowieński a wikaryusz dyecezyi Wileńskiej odpra
wił nabożeństwo w cerkwi w przytomności wszy
stkich władz i licznego duchowieństwa. Biskup miął 
potem mowę i odebrał przysięgę od nowo wstę
pujących w urzędowanie sędziów, a w tej samej 
cerkwi przemówił również Potapow, ogłosił nowe 
sądy za otwarte i zaprosił przytomnych na obiad. 
Języki dopiero się rozwiązały wśród niezliczonych 
toastów za Cara, Carową, następcę tronu, dom 
cesarski, ministra sprawiedliwości, jenerał-guberna- 
tora, gubernatora i każdego z kolei urzędnika. Mo
żna z pewnem prawdopodobieństwem wnosić, iż 
po owych kilkudziesięciu toastach nowi sędziowie 
niezbyt na trzeźwo rozpoczęli pełnienie swych o- 
lowiązków. Żadna z mów nie przedstawiała nic cie- 
ta/wego. Sędziowie pokoju rozdzielili gubernię Wi- 
eńską na 10 okręgów, ale prawie wszyscy zamie

szkują w Wilnie, co przypuszczamy, iż będzie do- 
zwolonem tylko na pierwszą chwilę, ponieważ nie 
odpowiadałoby wymaganiom i potrzebom władzy 
sędziowskiej, mianowicie zaś sędziów pokoju.

Włochy.
Korespondent nasz rzymski doniósł w liście za

mieszczonym wczoraj o obchodzie u Św. Piotra 
w d. 12 b. m. rocznicy ocalenia Piusa IX i po
wrotu jego z Gaety. Nazajutrz to jest 13 b. m. 
przypuszczonych było do posłuchania 400 cudzo
ziemców, do których Ojciec Św. w odpowiedzi na 
adres w języku francuskim, odczytany przez hr. 
Spiegel-Diesenberg rzeczywistego podkomorzego au- 
stryackiego, następnie przemówił:

Następca Piotra Św. książę apostołów, niegodny 
namiestnik Jezusa Chrystusa, chciałbym aby Bóg 
uczynił _ dla mnie ten sam cud, jaki uczynił dla 
Piotra Św., który jednym językiem dał się zrozu
mieć tylu ludom i tylu rozmaitym narodom. Je
żeli jednak nie wszyscy zrozumieją słowo, które 
wychodzi z ust moich, wszyscy je zrozumieją, gdy 
zostanie wyrzeczone.

A ponieważ jesteście jakoby przedstawicielami 
catolickiego wszechświata, mogę wam oświadczyć 
że aby wam się z kolei zwierzyć i uczynić wyznanie 
z każdego roku, każdego miesiąca i każdego dnia, 
jaki Bóg użyczy mi do pozostania na tej ziemi, 
wybrałem dzień niedzielny do odprawienia mszy 
na intencyę wszystkich dusz katolickich rozrzuco
nych na powierzchni ziemi. A ponieważ prosicie 
mnie o błogosławieństwo dla wszystkich tych roz
prószonych katolików, udzielę wam go i zarazem 
wymienię wam każdy z ułamków świata katolic- 
ciego.

Wezwę naprzód błogosławieństwa nieba dla 
narodu europejskiego najodleglejszego od nas, 
dla Portugalii i powiem że gorąco błagam Boga 
o błogosławieństwo dla tego kraju, ponieważ lu

dność jego jest dobrą i wzdycha za prawdą. Czy 
prawda ta jest dziś zwichniętą, nie tu miejsce mó
wić o tern. Powiedzieć jedynie mogę że królestwo 
to jęczy pod tyranią najzaciętszego wolno-mular- 
stwa i dla tego winniśmy szczególnie modlić się 
za to królestwo.

Przechodzę do Hiszpanii i błogosławię ten na
ród szczególnie katolicki, ten naród, którego zie
mia wydała tylu świętych kościoła, tylu świętych, 
którzy byli pierwowzorem nadzwyczajnego umar
twienia. Żyjemy w czasach, drodzy synowie moi, 
w których umartwienie to nie jest znanem, w któ
rych umartwienie to nie jest nawet przedmiotem 
pragnienia dla większej części ludzi. Błogosławię 
więc ■ tę ziemię, błogosławioną również od Boga 
i uświęconą przykładem tylu świętych, jak to zau 
ważyłem właśnie powyżej.
_ Lecz Hiszpania ta zostaje już od lat sześćdzie

sięciu pod brzemieniem rewolucyj ludzkich i w po
śród tych rewolucyj zewsząd zaszczepiane są złe 
zasady, które jak mam nadzieję, nigdy tryumfo
wać nie będą; znajdą one zawsze między ludno 
ścią hiszpańską pierś katolicką, która będzie pu 
klerzem od wszelkich występków ludzi bezbo
żnych.

Przechodzę do Francyi. Błogosławię ten kraj za 
mieszkały przez tyle dusz szlachetnych, ten kraj, 
który umiał zawsze w tysiączny sposób odpowia
dać potrzebom społeczeństwa ludzkiego tylu pobo- 
żnemi dziełami, dążącemi do dobra duszy i ciała. 
Owa Francya, ̂  która tak dobrze wytłomaczyła u- 
czucia Sgo Wincentego a Paulo, który w tysiącu 
razach przychodził w pomoc ciemnym w duchu, 
aby ich nauczać zasad prawdziwej wiary i religii 
przeciw bezbożności; który raz siada przy łożu 
chorego, aby uśmierzyć jego boleści, to znów ściga 
we wszystkich odcieniach niemoralność, aby módz 
pod opieką s. Franciszka Regis związać węzłem 
małżeńskim tych, co bezprawnie byli połączeni; 
który w końcu kieruje tylu i tylu dziełami święte- 
mi, jakie za długo byłoby wyliczać; ową Francyę 
błogosławię i proszę Boga, aby naród postępował 
drogą jedności i zgody, proszę, aby pewne stron
nictwa wygórowane z jednej i z drugiej strony zni
kły na zawsze.

Jest jedno stronnictwo, które bardzo się lęka 
wpływu Papieża, a stronnictwo to winno uznać, że 
bez pokory nie ma sprawiedliwego stronnictwa 
(oznaki potwierdzenia) jest znów stronnictwo przeci
wne temu, które nie zna zupełnie praw litości, a 
bez litości nie można być prawdziwym katolikiem. 
Radzę więc pierwszemu pokorę, drugiemu litość, 
wszystkim zaś jedność, zgodę, pokój, aby jak fa
langi zwarte i potężne, mogły zwalczać także we 
Francyi niewiarę, któraby chciała nagromadzić 
gruzy, bezbożność i żądzę czynienia bezprawnych 
dobrodziejstw ze szkodą sprawiedliwości i prawdy.

Błogosławię Włochy. Biedne Włochy! Błogosła
wię je, ziemię ową, o której mówiono przed laty 
wielu, że stworzoną jest, aby być zawsze zwycięską 
lub zawsze zwyciężoną:

...Servir sempre o vinctore o vinto.
Dziś, gdy się uważają za naród godny uczęstni- 

czenia w wielkim kongresie ludzkim, czyż Włochy 
współczesne są przypadkiem wolnemi? Czyż nie 
dźwigamy kajdan, nie ulegamy tyranii? Nie sąż to 
cajdany, gdy część młodzieży poświęconej służbie 
cościoła, wyrywają kościołowi? A widzieliśmy na 
własne oczy, jaka młodzież powołaną była do służby 
wojskowej, zamiast ornatu nosi ona karabin, zamiast 
stuły szpadę i wszędzie byliśmy świadkami suro
wości i tyranii, które dowodzą, że Włochy spół- 
czesne nie są ani zwycięskie ani zwyciężone, lecz 
że zawsze są niewolnikami cudzych namiętności.

Przechodzę do Niemiec i proszę Boga, aby kraj 
ten, który dziś jest nadzwyczajnie przygnębiony 
duchem anti-katolickim; aby kraj ten ogarniony 
duchem ambicyi wytrwał stale i zachował postawę, 
jaką dotąd podziwialiśmy w szeregach duchowień
stwa i w części ludności. Potrzeba wszędzie i w ka- 
żdern królestwie słuchać tego, co rozkazuje, lecz 
trzeba mieć siłę odpierania i odpierania stale, 
gdyby się nawet narazić na najsroższe przeciw
ności.

Przeglądu Tygodniowego i jego pozytywistycznych 
współwyznawców warszawskich — która jednak tu 
i owdzie w jakiejś słabej głowie potrafi znaleźć so 
bie ofiarę. Pozwoliłem sobie już raz zauważać na 
tem miejscu, że tendencye tych wysuniętych straży 
cudzoziemskich doktrynek przedewszystkiem obja
wiają się w jakiejś zaciekłej, brutalnej, zaprawdę 
małpiej manii trywializowania wszystkiego, co do
tąd w wyobrażeniach ogółu zachowało jakąś barwę 
idealniejszą i poetyczniejszą...

Dotąd innych rezultatów i innego zastosowania 
tych tendencyj nie zdarzyło mi się spotkać nigdy. 
Zrzucić wszystko na pospolity poziom, pokruszyć 
wszystkie piedestały, na które społeczeństwo dzi
siejsze straci pewne pojęcia i zasady, odrzeć z u- 
roku życie, miłość, kobietę, wszystko — to zdaje 
się być hasłem tych trywialistów. Point de reveries! 
Pantrywializm! A jak kto marzyć zechce koniecznie, 
lub śnić jeszcze — to mu się już wyśni chyba tyl
ko taka „dziewczyna nowego świata.“ Jeżeli ona 
jest marzeniem i ideałem — jakże wyglądać bę
dzie rzeczywistość!..

Wir wollen uns mit Fett beschmieren
Und so in Sonnenschein spazieren!

Ale dajmy pokój tym nieprzyjemnym uwagom, 
które nastręczyła nam Dziewczyna nowego świata. 
Radbym złe wrażenie zatrzeć wiadomością o jakiej 
innej literackiej nowości — ale cóż, kiedy produk- 
cya umysłowa lwowska nie dostarcza tematu. Smu

tny czas, w którym trudno o piękne i dobre książki, 
a rzesza głodnych a żarłocznych dzienników poże
ra niedonoszone płody myśli i imaginacyi!.. Na
kładem K. Wilda wyszła powieść filozoficzna p. t. 
Władysław. Autor jej znany jest czytelnikom Czasu 
z fantazyj słowiańskich i społecznych. Zresztą nic 
nowego na polu naukowem i literackiem. Chyba 
wam doniosę, że prof. Antoni Małecki rozpocząć 
ma wkrótce druk swej Historyi literatury polskiej, 
tak niecierpliwie oczekiwanej, i że zasłużony ba
dacz p. August Bielowski kończy druk swoich Mo
numentów.

D E L...

Czterowiekowa Rocznica
Urodzin Kopernika.

Z Wielkopolski nadesłano nam następującą o- 
dezwę:

„Dnia 19go lutego 1873 roku upłynie czterysta 
lat, jak się w Toruniu urodził współrodak nasz, 
wiekopomnej pamięci M i k o ł a j  K o p e r n i k ,  wy
kształcony w Krakowie w naukach matematycznych 
i astronomicznych, pierwszy z astronomów, który 
przy nader słabych naonczas optycznych środkach

Prośmy więc Boga, aby nieprzestawał nadawać 
siłę episkopatowi niemieckiemu, iżby mógł popie
rać prawa Boże, kościoła i społeczeństwa. Prośmy
0 nawrócenie zbłąkanych (stolti), którzy się zwią 
staro - katolikami, gdyż wprowadzają do kościoła 
dędy stare tysiąc razy już zaprzeczane. Módlmy 
się w ogóle za wszystkie inne państwa europejskie, 
módlmy się za cesarstwo austryackie, które tyle 
potrzebuje naszych modłów. Módlmy się za Belgię
1 Bawaryę. Owa Belgia małem jest królestwem, 
ecz bardzo jest ulubioną tej stolicy św.; błogo

sławię ją szczególnie i życzę, aby niezmieniała tego 
co dziś posiada.

_ Błogosławię Bawaryę i mam nadzieję, że starość 
niektórych ludzi zamieni się w młodość w nieza
chwianych zasadach prawdy i religii.

Chcę wraz z wami polecić Bogu i błogosławić 
catolików Irlandyi, Polski, Holandyi i całej Euro- 
iy. Błogosławię katolików w Ameryce, błogosławię 
catolików na Wschodzie, błogosławię ich szczegól
nie i proszę Boga, aby mi odjął ową gorycz, jaką 
mnie napawa obecnie fatalna schyzma, panująca 
w Konstantynopolu, aby Bóg przywrócił tym ka
tolikom pokój i zgodę.

odsłonił prawdziwy system obrotu ciał niebieskich, 
oparty na obrocie ziemi około słońca. Nie tylko 
z powodu tej niesłychanej reformy w nauce astro
nomii i tylu ważnych ztąd późniejszych następstw, 
winni współrodacy jego po wszystkich ziemiach da
wnej Polski obchodzić z należną czcią i dumą czte- 
rechsetletnią rocznicę jego urodzin, ale zarazem i 
dla tego jeszcze, że i niemiecka publiczność w To
runiu i okolicy gotuje się podnieść ten dzień do 
odpowiedniego temu wypadkowi znaczenia, a zape
wne i zadokumentować przed światem, już nie je
dnym faktem naznaczone przywłaszczenie sobie ro- 
dowitości Kopernika, uważając jego rodzinę jako 
niemiecką, a jego samego jako Niemca.

Geniusz prawda każdy, a więc i Kopernikowy, 
do całej ludzkości należy, bo wszystkie ludy roz- 
świecają się jego blaskiem. Mimo tej kosmopolity
cznej własności każdego wielkiego talentu pozosta
je zawsze zaszczyt dla narodu, który go wydał, 
vvychował i ukształcił, i o ten to zaszczyt ma dzi
siejsza potomność polska prawo i obowiązek upo
mnieć się na drodze dozwolonego publicznego wy
stąpienia.

Podpisany Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Nauk 
w Poznaniu w należnem pojęciu tego obowiązku, 
podjął się przysposobić ten jubileuszowy obchód. 
Ogłosił już konkurs na napisanie monumentalnego 
życiorysu Mikołaja Kopernika ze szczególnem u- 
względnieniem jego rodowitości polskiej i za najle-

Następnie zapytuję Boga: quare fremuerunt gen- 
tes et populi meditati sunt inaniae? Odpowiedź ja 
ką nam da niebo będzie taka: pewnem jest, że lu
dy drżały, że udziałem ich jest kłamstwo, gdyż o- 
puściły wiarę i religię,

Niech więc będą wszyscy zjednoczeni i jednego 
serca, i litościwi i ci co się zajmują święceniem 
świąt i ci co się zajmują potępieniem złych miejsc, 
niechaj wszyscy będą zjednoczeni i połączeni u- 
działem w walce Pańskiej nie pałaszem, nie 
działem, lecz wiarą, ramieniem sprawiedliwości i 
słowem prawdy.

Niech was Bóg błogosławi i niech wam dozwoli 
zachować starannie te uczucia w waszych sercach.

Podnoszę rękę i błogosławię cały świat katolicki 
w waszych osobach. Błogosławię szczególnie was, 
co się znajdujecie wobec niegodnego namiestnika Je
zusa Chrystusa, błogosławię wasze rodziny, błogo
sławię wasze sprawy, wasze interesa, aby były po
myślne i błogosławione przez Boga, błogosławię 
wasze ojczyzny, błogosławię was w tej chwili i pro
szę Boga, aby wam błogosławił wszystkim w go
dzinie śmierci: In hora mortis nostrae adjuva nos. 
Niechaj w ostatniej godzinie Bóg wam błogosławi, 
abyście mogli oddać wtedy w istocie dusze wasze 
w ręce Boga, iżby godne były chwalić go, błogo
sławić i poświęcić się mu na wieki wieków: Be 
nedictio Dei etc.
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pszą pracę wyznaczył 500 talarów nagrody. Suma [aby projekt w życie wprowadzić, potrzeba nadać

Kronika miejscowa 1 zagraniczna.
R r a k ó w  20 kwietnia. Już przed wieloma laty 

zwracaliśmy uwagę rękodzielników na spółki istniejące 
za granicą, gdzie rękodzielnicy jednego rzemiosła za
kupują za zbiorowy fundusz albo na zbiorowy kredyt 
otrzymują materyał surowy w wielkich ilościach,' jako- 
też wyrobiony towar sprzedają we wspólnych składach.

Lubo nie zupełnie w tym sposobie, ale poniekąd w tym 
celu zawiązało się tu przedsiębiorstwo pod nazwą „Mały 
Bazar”, o którem już pisaliśmy. Jest to spółka ręko
dzielników różnego zawodu, która przyjmuje na skład 
wyrób gotowy i sprzedaje go za potrąceniem procentu. 
Spółka ta wydała właśnie dziś odezwę do szewców, aby 
wobec bliskiego jarmarku na Śgo Wojciecha, w ciągu 
którego rozprzedają szewcy wiedeńscy i opawscy znaczną 
liczbę obuwia, szewcy tutejsi pospieszyli z udziałem 
swym i złożyli w bazarze wyroby swe na sprzedaż.

—  Podobnie jak za lat poprzednich, tak również w 
roku bieżącym Namiestnik Królestwa Polskiego dozwo
lił góralom galicyjskim udającym się do Królestwa na 
roboty w polu, jak kośba, sianożęcie, przebywać granicę 
za pasportami niewizowanemi w poselstwie albo kon
sulacie rosyjskim. Każdy jednak góral musi posiadać 
osobny dla siebie pasport.

—  Ponieważ liczba szeregowców w jeździe ma być 
powiększoną, a to przybraniem urlopników i rezerwistów, 
przeto Magistrat wzywa tych, którzyby chcieli dalej słu
żyć w jeździe, aby się do d. 30 b. m. zgłosili do Ma
gistratu, a mianowicie rezerwistów od ułanów i drago
nów, którym policzonym będzie każdy rok służby czyn
nej za trzy lata służby rezerwowej, a gdyby napowrót 
weszli do rezerwy, wolni będą od peryodycznych ćwi
czeń w broni.

—  Hr. Adam P o t o c k i  przyjechał dziś rano z Ukrainy 
do Krzeszowic.

—  Jutro w niedzielę w sali Muzeum techniczno-prze- 
mysłowego odbędzie się o godzinie 12 '/2 w południe 
odczyt prof. Józefa S z u j s k i e g o  na korzyść konferen- 
cyi męskiej Towarzystwa Śgo Wincentego a Paulo. Pre
legent obrał sobie za przedmiot „Charakterystykę Zy
gmunta Augusta. “

—  Jutro w niedzielę w Muzeum tecłmiczno-przemy- 
słowem odbędą się następujące publiczne popularne wy
kłady :

Od godz. 4ej do 5ej prof. R o z w a d o w s k i :  „O mie
dzi i wyrobach miedzianych. “

Od godz. 5ej do 6ej Dr L u t o s t a r i s k i :  „O wo
dociągach ze stanowiska higienicznego.”

Wstęp bezpłatny dla osób obojej płci.
•— Na wystawę sztuk pięknych przybył obraz Teo

fila K o p y s t y ń s k i e g o  w Wiedniu: „Wnętrze kurnej 
chałupy ruskiej w Galicyi.”

—  Na budowę Sukiennic złożył w Redakcyi Czasu 
N. N. złr. 1 c. 50.

—  W przyszłym tygodniu ma być przedstawioną na 
scenie tutejszej 1-aktowa komedya hr. Władysława Ko- 
ziobrodzkiego „ W  Jesieni“. Sztuka ta uznaną została 
przez komitet teatralny jednomyślnie za godną przed
stawienia. Wystąpią w niej pp. Ekerowa i Urbanowi- 
czowna, pp. Benda i Eker.

—  Na dniu 19 kwietnia złożył do kasy miejskiej 
zebraną dotychcas przez siebie składkę na pomnik ś. p. 
F. S t r a s z e w s k i e g o  Dr. A. Kremer:

J. K. Kaczmarski, Wład. Fiszer, prof. Madurowicz, 
Wilh. Ciechanowski, Radzca Marfiewicz, prof. Teichman, 
Juliusz Pszorn po 5 złr.; Subjekci z handlu T. Tara
siewicza 7 złr.; Dr. Joz. Kremer, Lasocki, Ed. Stehlik, 
Tarasiewicz, Józef Brzeziński po 3 złr.; Prof. Nowicki, 
Dr. Machalski, A. Sękowski, Dr. St. Janikowski, Dr. 
Lutostański, St. Koszarski, L. Makowiecki, Fort. Gra- 
lewski, W. Robacki, A. Aleksandrowicz, Dr. Wróblewski, 
Jan Siwecki, Ign. Wójcikiewicz, Dr. Jaszczurowski po 
2 z łr.; Dr. Sciborowski, Riedl, Bielak, Wężowicz, prof. 
Czyrniański, Ad. Krywult, Elżb. Wernicka, L. Wałecki, 
Głowacki, L. Raczyński, P. B., W. Kołodziejski, M. T., 
Ant. Czarkowski, Małuja, Dr. Neusser, Kaz. Gliński, 
Dr. A. Rosner, T. P., E. B., Zygm. Kremer, Ant.

ta wypłaconą będzie autorowi z pośmiertego lega
tu śp. Norberta Bredkrajcza, przekazanego na po
dobne cele literackie, a zwróconą zostanie, gdy 
w rok później napłyną fundusze, złożone na Ko
pernikowy jubileusz. Zarząd ogłosi drukiem kon
kursową pracę, wyda ozdobne album rzeczy pa
miątkowych po Koperniku, nareszcie bić każe me
dal na uczczenie czterowiekowego jubileuszu uro
dzin znakomitego męża.

Ktokolwiek złozy przedpłatę iv ilości talarów sześć, 
czyli dziesięć złotych reńskich 75 centów waluty au- 
stryackiej, odbierze krótko po odbytej uroczystości 
po jednym egzemplarzu wymienionej potrójnej jubi
leuszowej pamiątki.

Przy kosztowności albumu, przy znacznych wy
datkach na medal, nagrodę konkursową i ozdobne 
wydanie uwieńczonej biografii, jest to przedpłata 
tak niska, a dla tego i mniej zamożnym przystę
pna, że tylko znaczna liczba przedpłacicieli opę
dzić potrafi wyłożyć się mające koszta.

Zarząd podpisany nie wątpi ani na chwilę, że 
okoliczność tak ważna pod względem naukowo-na- 
rodowym, obudzi i zachęci każdego do przedpła
ty, komu nieskończenie wielkie znaczenie Koperni- 
kowego systemu choć tylko w ogólności jest zna
nem, zdolne w nim poruszyć sprawiedliwe poczu
cie dumy narodowej, a więc i obowiązku dania mu 
wyrazu w zamierzonym obchodzie czterechsetletniej 
rocznicy urodzin Mikołaja Kopernika. Wszelako,

Kremerowna, W. W., Stan. Kremer, Redyk, Tom. Czech 
Józ. Schatzel, Dr. F. Bulikowski, Dr. St. Biesiadecki" 
Dr. Blatteis, Ed. Rotter, J. M., Józ. Mikuszewski p,’ 
1 złr; M. D., St. M., Rupp Walenty, A. T ., X. 
Wójcikowski, X. Ign. Patyńslci, X. Fr. Pobudkiewiczi 
Ign. Kaczkowski po centów 50; F. B. c. 40; M. Giell 
gowa c. 30; X. Icz Oleksa 15 kop.; X. I. B. c. 20, 
Razem 123 złr. 13 centów.

Nadto odebrałem materyałów na śpiż od Dra Ścibo- 
rowskiego, od p. Rucińskiej, od pp. Dębowskiego i Nitscha 
około 12 funtów, za które dziękując w imieniu Komi
tetu, szanownych moich spółobywateli proszę o więcej.

Dr. Aleks. Kremer.
—  Na urządzenie wystawy szkolnej w Tarnowie wpły. 

nęło po dzień 17 kwietnia r. b .; od Rady powiatowej 
w Rudkach 10 złr., w Kałuszu 5 złr., w Bohorodcza- 
nach 15 złr., w Lisku 10 złr., w Brzeżanach 25 złr., 
w Łańcucie 10 złr., w Ropczycach 10 złr., od Banku 
hipotecznego 10 złr. i od Rady miejskiej w Gródku 
15 złr. Razem 110 ,złr.

Swiechło sekretarz Tow. ped.
—  Zeszyt 8my Przeglądu Lwowskiego mieści w so

bie: „Człowiek i małpa11 Stefana P a w l i c k i e g o ;  — 
„Czy Jezuici zgubili Polskę?11 (dok.);—  „X. Biskup Ło
tewski wedle pamiętników pozostałych po nim w ręko- 
piśmie11 (część IY), przez lir. Ludwika D ę b i c k i e g o;— 
Różności (wiersze);—  Korespondencya z Rzymu;— Dwu
tygodnik polityczny;—  Kronika.

—- Wczoraj umarł nagle we Lwowie radca magistra- 
tualny G n a t k o w s k i .

—  Korespondent nasz lwowski nadmienia o przytrzy
maniu we Lwowie fotografa z fałszowanym biletem ban
kowym na 10 złr. Nazywa on się Jabłoński i jest po
mocnikiem przy fotografie. Zdawał on ten bilet przy 
kasie cyrku konnego, gdzie kupił bilet do krzesła, lubo 
niedawno widywano go ubranego ubogo. Znaleziono 
przy nim i w jego mieszkaniu więcej biletów banko
wych na 1, 5 i 10 złr. robionych drogą fotograficzną. 
Nie wiadomo jeszcze, ile puścił ich w obieg.

—  D. 15 b. m. odbył się w Warszawie ślub p. Wła
dysława Żeleńskiego, Dra F il., znanego kompozytora 
muzycznego i artysty, z panną Wandą Grabowską, córką 
obywateli miasta Warszawy Jana i Izabelli z Jasiń
skich.

—  Jak donoszą Gaz. Warszawskiej z Petersburga, 
zatwierdzony tam został projekt sprzedania szpitala Dzie
ciątka Jezus w Warszawie, a zbudowania nowego szpi
tala za miastem na gruntach folwarku Ś.-Krzyskiego 
przy drodze Jerozolimskiej. Powodem żego ma być nie
możność rozprzestrzenienia szpitala dzisiejszego bez ogro
mnych kosztów oraz zabudowanie się tej części miasta, 
gdzie stoi ten szpital, przez co znalazłby on się z cza
sem nazbyt zamknięty i pozbawiony świeżego powie
trza. Plan budowy nowego szpitala wypracował budo
wniczy warszawski Ankiewicz. Kuryer Warsz. zwraca 
przy tej sposobności uwagę na zdanie lekarzy nowo
czesnych , którzy są przeciwnikami wielkich gmachów 
szpitalnych o wielkich salach, długich korytarzach, 
wspaniałych schodach, a przemawiają za budową lek
kich, małych domków, które nawet mniej kosztują od 
wspaniałych budowli, gdzie względy architektoniczne 
każą niekiedy mniej zwracać uwagi na wygodę.

—  Wczoraj umarł w Poznańskiem w Lewicach w 
powiecie Międzychodzkim Wojciech z Radlić Haza,  
szambclan dworu pruskiego, poseł do parlamentu nie
mieckiego, znany z pism swoich politycznych. Liczył 
lat 74. Gorący patryota, gorliwy brał zawsze udział 
we wszystkich sprawach publicznych.

—  W Celowcu (Klagenfurt) w Karyntyi padał śnieg 
we czwartek przez pięć godzin.

-—• Od czasu do czasu pojawiają się po dziennikach 
to belgijskich, to wiedeńskich doniesienia o stanie cho
roby cesarzowej Karoliny, wdowy po cesarzu Maksymi
lianie. Dzienniki wiedeńskie pisały ostatniemi czasy, że 
bliskim jest koniec tej nieszczęśliwej księżnej, czemu 
Journal de Bruocelles zaprzeczył. Jak zaś donoszą do 
berlińskiej National Ztg, stan jej żadnej uderzającej 
nie uległ zmianie, lecz zmniejszyły się napady szaleń
stwa i są rzadszemi, z czego lekarze wnoszą, że siły 
fizyczne opuszczają chorą. Choroba jednem słowem wy- 
rodziła się w ciche obłąkanie. Jak dawniej tak i teraz chora 
zajęta jest po całych niekiedy godzinach pisaniem, a z 
pisma jej widać, że się ma jeszcze ciągle za panującą 
cesarzową, co również okazuje się z tego, iż czasem 
zdaje jej się, że przyjmuje osoby przedstawiające się 
jej, chociaż są to tylko jej domownicy a raczej służba, 
która ją  otacza. Na tych mniemanych posłuchaniach 
miewa do obecnych przemówienia, rozmawia z niemi, 
jakby to były znakomitości. W przechadzkach nie trzyma 
się ani zwyczaju ani przepisów lekarskich; niekiedy w 
najgorszą porę wychodzi a piękny czas przesiedzi w po
kojach, jak jej to przyjdzie na myśl.

Teatr. W niedzielę dnia 22 kwietnia: Marya 
córka pułku, opera komiczna w 2ch aktach, libretto 
pp. Saint Georges i Bayard, muzyka Donizettego. Chóry 
wzmocnione współudziałem amatorów.

—  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk 
pięknych w biskupim pałacu, przy ulicy Franciszkańskiej, 
otwarta codziennie od godziny 11 ej do 4ej prócz ponie
działku. Wstęp w niedziele 10 cent., w dni powszednie 
20 centów.

—  Dnia 19 kwietnia pochmurno, wieczór deszcz; ter
mometr od -f- 3°-2 doszedł do 9°. 2 R. Barometr 
z małym bardzo ruchem; dnia 20 kwietnia o godzinie 
6ej rano stan jego był 327”’.31, tcrmetru -f- 6°.2. R. 
Wiatr zachodni spokojny.

—  W niedzielę dnia 21 kwietnia: Śgo Anzelma bi-

mu odpowiedni rozgłos i zawezwać gorliwych o ho
nor narodowy osób, redakcyj i wszelkich korpora- 
eyj, by nieść zechciały pomoc w zachęcaniu do u- 
działu i w zbieraniu przedpłat.

Pożądane są także d o b r o w o l n e  da ry ,  które 
postawią Zarząd w możności postarania się o prze
łożenie uwieńczonej biografii na inne języki, aby i 
za granicą sprawę Kopernikową rozgłosić, tudzież 
o wydanie tanie i popularne w języku ojczystym o- 
pisu całej jubileuszowej uroczystości wraz z krót
kim życiorysem Kopernika i wykładem jego syste
mu, aby i wśród mniej umiejętnych współrodaków 
obchód mający się odbyć w Toruniu w dniu 19 
lutego 1873^. znalazł rozgłos i rozpowszechnienie.

Z tych powodów upraszamy najuprzejmniej tak 
prywatne osoby, stanowiskiem, nauką lub mająt
kiem odznaczające się, jako i szanowne Redakcye 
pism polskich, oraz wszelkie korporacye tak uczo
ne jak społeczne i gminne, aby łaskawie zająć się 
raczyły zbieraniem przedpłaty sześciotalarowej, i 
większych darów na ten cel przeznaczonych. Ze
brane razem kwoty odbierze Wny D o k t o r  Te o
f i l  Ma t eck i ,  s k a r b n i k  T o w a r z y s t w a  P r z y 
j a c i ó ł  N a u k  w P o z n a n i u ,  u l i c a  Ś w i ę t o -  
M a r c i ń s k a  Nr 4.

Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Nauk 
w Poznaniu. “
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skupa; w poniedziałek dnia 22 kw ietnia: Śgo Sotera i 
Śgo Kaja papieży męczenników.

Wystawa powszeohna w Wiednia.

Kraków 20 kwietnia. Dowiadujemy się , że 
wydział krajowy w skutku odezwy Komitetu wy
konawczego o subwencyę na cele wystawowe, prze
znaczył na ten cel 500 złr. Inne instytucye do 
których udano się o dostarczenie funduszów na 
koszta wystawy niedały dotąd żadnejgodpowiedzi.

Przyszłe pełne posiedzenie tutejszej komisyi wy
stawowej odbyć się ma w d. 26 b. m., tj. w pią
tek w przyszłym tygodniu.

Wiener Ausstełlungs Gorrespondenz donosi, że 
komitet wykonawczy komisyi wystawowej dla Wie
dnia i dolnej Austryi, postanowił przesyłać domnie
manym wystawcom blankiety i upoważnił bióro, 
aby każdemu z nich załączyć równocześnie egzem
plarz powszechnego regulaminu, a rolnikom i wy
stawcom maszyn prócz tego program szczegółowy. 
Postanowiono prócz tego odbyć dla poczynienia 
wniosków pełne posiedzenie, i zwoływać regularnie 
w każdy czwartek posiedzenie komitetu wykonaw
czego.

Według tegoż pisma wystawa wiedeńska toruje 
sobie zajęcie w najszerszych kołach i najodleglej
szych krajach, czego dowodem jest obszerny arty
kuł w dzienniku kanadyjskim: Daily Wittness
poświęcony wystawie wiedeńsldej w r. 1873, jak 
również podobny artykuł w dzienniku Public opi
nion wychodzącym w Malcie.

List Z Konstantynopola donosi, że konsul jlny 
p. Schwegel poczyniwszy tamże przygotowawcze 
kroki do udziału Turcyi w poruczonym jego kie
runkowi dziale wystawy orientalnej , przedsięwziął 
podróż do Egiptu, którą ma rozciągnąć aż do Sy- 
ryi i Palestyny, aby i te kraje skłonić do udziału 
w wystawie i przekonać się naocznie o stanie przy
gotowań.

Doszło również urzędowe doniesienie z Konstan
tynopola , że Sułtan z powodu odwiedzin arcy- 
księcia Jana, udzielił pozwolenia, aby niektóre 
najbardziej interesujące przedmioty z ces. tureckiego 
skarbca przesłano na przyszłą wystawę powszechną 
w Wiedniu, przez co wystawa ta zbogaconą będzie 
w sposób, jakim się żadna inna wystawa poszczycić 
nie mogła. Skarby, które dotąd były dostępne, 
tylko najbardziej uwzględnionym, po raz pierwszy 
wystawione będą na widok publiczny.

Rząd włoski dozwolił bezpłatnej przesyłki wszyst
kich korespondencyj między jeneralną dyrekcyą 
wystawy powszechnej i włoską koncesyą centralną 
w Rzymie.

Prócz tego komitet Izby w myśl wniesionego 
przez rząd projektu wystawy, przyzwolił na do
starczenie 500.000 lirów dla opędzenia wynikają
cych z udziału w wystawie kosztów. Z tego fun
duszu opędzony będzie najem miejsca przeznaczo
nego dla królestwa włoskiego w pałacu wystawy 
i w parku, koszta ustawienia, wewnętrzne urzą
dzenie oddziałów, zapakowanie przedmiotów wy
stawowych w powrocie, wydatki biór i sędziów.

Rząd portugalski zamianował jlnego konsula swe
go w Wiedniu p. Wiener królewskim komisarzem 
dla wystawy powszechnej r. 1873. Dziennik urzę
dowy lisboński ogłosił równie zamianowanie to jak 
odnoszące się do wystawy powszechnej ogłoszenia 
rządu portugalskiego.

Komisya belgijska dla wystawy powszechnej od
była posiedzenie swe pod przewodnictwem brata 
królewskiego hrabiego Flandryi, który je nastę- 
pnemi słowy zagaił: „Panowie! j>o raz trzeci prze
mawiam do was jako honorowy prezes komisyi 
belgijskiej, której zadaniem jest przygotować i prze
prowadzić środki do wzięcia udziału w wystawie. 
Życzliwość wasza jest mi nader cenną, i składam 
wam za to serdeczne dzięki. Wystawa powsżechna 
1873 r. w Wiednin wielkie będzie miała znaczenie 
dla Belgii. Powinniśmy przemysł nasz i wyroby 
sztuki zaprodukować w kraju, który położeniem 
swojem między Niemcami i Wschodem, z któremi 
krajami mało mamy stosunków, powołany jest do 
wielkiej przyszłości. Nie wątpię, że przemysłowcy 
i artyści belgijscy poczytają sobie za zaszczyt, 
przesłać do Wiednia przedmioty godne Belgii i jej 
chwały, i uczynicie to mimo odległości, jaka nas 
dzieli od Wiednia. Mogę wam przeto żywy udział 
w tern nowem, duchowi wszystkich ludów otwie- 
rającem się współzawodnictwie polecić. Byłbym 
szczęśliwym, gdybym przy tej sposobności mógł 
wam być użytecznym, i ufam, że pod kierunkiem 
waszego szan. prezesa bar. T’Kent de Roodenbeke 
wystawa nasza w Wiedniu stanie na wysokości 
swych poprzedniczek11.

Baron T’Kent de Roodenbeke złożył następnie 
szczegółowe sprawozdanie o pracach bióra od 
ostatniego zebrania komisyi, i odczytał okólnik 
przeznaczony do przesłania rolnikom i przemy
słowcom, celem odwołania się do ich udziału i wy
jaśnić im ułatwienie, jakie rząd belgijski wprowa
dzić zamyśla w życie dla wystawców. Wynika też, 
że przyjmowanie, wypakowanie, ustawienie i zapa
kowanie przedmiotów odbywać się będzie na k o s z t 
r z ą d u ,  który prócz tego opędzać będzie koszta 
instalacyi i przyozdobienia wystawy belgijskiej.

Księstwo Monaco przesłać ma surowe płody i 
zajmie miejsce Francya z Włochami w gmachu 
wystawowym.

Centralna komisya państwa niemieckiego, zała
twiwszy z jeneralną dyrekcyą wystawy wszelkie 
kwestye dotyczące udziału Niemiec w wystawie, na
jęła dla stałej swej reprezentacyi w Wiedniu całe 
piętro w nowym pałacu na Szelłersplatz. Nadwor
ny królewsko-pruski budowniczy p. Kiihlman urzą
dzać będzie i tym razem wystawę niemiecką w 
Wiedniu, jak w r. 1867 w Paryżu.

Regulamin ogólny dla udziału monarchii austro- 
węgierskiej.

(Ciąg dalszy)
VII. Program szczegółowy.

M a t e r y a ł y  do h i s t o r y i  cen.
O ile uzasadnienie wprowadzenia tej grupy na 

wystawę powszechną jest łatwęm, o tyle z drugiej 
strony trudnem jest samo ugrupowanie przedmio
tów i podanie wskazówek pewnych co do ich ro
dzaju i źródła, z jakiego czerpane być mogą. Jak 
wiadomo bowiem, wszystkie przedmioty obrotu 
ulegają w względnem ocenieniu ich wartości cią
głej zmianie. Nie ma zatem stałej miary wartości, 
na którąby nie wpływały najrozmaitsze okoliczno
ści. Nawet przyjęty za powszechną miarę wartości 
pieniądz jest także towarem, a tern samem podle
gać musi ogólnemu prawidłu zmiany wartości 
wszystkich przedmiotów obrotu. Każdemu wiado
mo, w jak krótkim czasie zmienia się pod wpły
wem rozmaitych stosunków wartość pieniędzy.

Z tego wynika, iż pieniądz nie może być w żaden 
sposób dostatecznym środkiem porównania cen w 
dwóch odległych peryodach. Trafniejszą wskazówką 
byłaby w tej mierze potrzeba zboża, która jest 
dosc stałą w różnych okresach. Pomijając je
dnakże dzisiejszą epokę i jej wyborny system 
transportowania przekonamy się, że największym 
zmianom uległa dawniej właśnie cena zboża, gdyż 
to jest artykuł najniezbędniejszy dla potrzeb co
dziennych, a nadto zapasy jego na targach co 
chwila się zmieniają.

Podobne uwagi możnaby zrobić i o innych 
przedmiotach, które chciano uważać za miarę war
tości. Żaden nie jest tak stałą miarą, jaką jest 
np. roślina przy ocenieniu klimatycznych stosun
ków w dzisiejszych i dawniejszych czasach.

Ale pomimo tych trudności próby nie mogą być 
zaniechane.

Z kombinacyi kilku czynników da się może utwo
rzyć miara wprawdzie niezupełnie i nie zawsze 
trafna, ale przynajmniej podająca większą rękoj
mię prawdopodobieństwa. Taką kombinacyę two
rzyłyby np. ceny dotyczących artykułów, przecię
tna zapłata jednej gałęzi pracy i ceny najwięcej 
używanego gatunku zboża. Ta kombinacya wskazy
wałaby wartość pieniędzy w różnych porach i przed
stawiałaby może, co jest rzeczą najważniejszą, so- 
cyalne znaczenie ceny.

Równie ważną jest kwestya, czy ceny pewnego 
przedmiotu mają być porównane w różnych miej
scach, czy w różnych epokach. Przedstawienie cen 
w różnych miejscach stanowiłoby materyał dla sta
tystyki kultury, przedstawienie cen w różnych epo
kach byłoby materyałem dla dziejów kultury. Oba 
rodzaje porównania są niezawodnie zarówno zaj
mujące, zarówno ważne i pouczające.

Do tej grupy wystawy powszechnej należeć te
dy będą:

1) Wiadomości o cenach dla pewnego kraju naj
ważniejszych artykułów w różnych o ile możności 
najodleglejszych od siebie epokach wyrażone w pie
niądzach ;

2) daty wskazujące równoczesną wysokość za
płaty za usługi, które wymagają niewielkiej siły 
umysłowej i nie przewyższają przeciętnej siły doro
słego mężczyzny;

3) ceny gatunku zboża w pewnym okresie naj
więcej używanego;

4) pisemne wyjaśnienia dat od 1, 2, 3 i poda
nie zmiany:

Wynika z tego, że w zadaniu powyższem po
trzebny jest jak najliczniejszy ndział mężów nauki. 
Ważne korzyści wynikające z wystawy w ten spo
sób urządzonej, a wreszcie ten fakt, że grupa po
wyższa spopularyzuje niejako badania podawane w 
dziełach uczonych i da widzom pojęcie o jednym 
dziale ekonomii społecznej podlegającym tak ści
słym prawidłom, obudzają nadzieję, że grupa po
wyższa zjedna sobie liczny udział uczestników i 
przyniesie spodziewane korzyści. Prawa autora za
strzeżone zostaną przez podanie jego nazwiska i 
innych dat na przedmiocie wystawionym i w ka
talogach.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 20 kwietnia. Dziś o godziuie 12ej w 
południe, w biurze Banku Galicyjskiego dla handlu 
i przemysłu ukonstytuowało się w obecności delegata 
rządowego JWgo szambelana i radcy dworu Bobow
skiego, „galicyjskie towarzystwo parcelacyi i budowy.“ 
Wybrany na przewodniczącego zgromadzenia akcyona- 
ryuszy hr. Henryk Wodzicki w krótkiej przemowie 
wykazał cel i korzyści, których zarówno akcyonaryusze 
jako też i kraj spodziewać się mogą z nowo utworzo
nej iustytucyi. —  Po dopełnieniu prawem przepisanych 
formalności przystąpiono do wyboru rady zawiadowczej i ko
mitetu rewizyjnego i na wniosek adwokata Dunieckiego 
wybrano przez aklamacyę, członkami rady zawiadowczej: 

PP. księcia D r u c k i e g o  L u b e c k i e g o ,  ks. S a n -  
g u s z k ę  Eustachego, lir. W o d z i c k i e g o  Ludwika, 
H e l z l a  Ludwika, J ę d r z e j o w i c z a  Ludwika, Dra 
K a c z k o w s k i e g o  Karola, K i e s z k o w s k i e g o  Hen
ryka, K u r  t  z a Aleksandra, L a s o c k i e g.o Bronisława, 
Dra R a p o p o r t a  Arnolda, R o s e n t h a l a  H. B. dyre
ktora Banku interwencyjnego w Wiedniu, hr. S t a d n i 
c k i e g o  Jana, Dra S z l a c h t o w s k i e g o  Peliksa i Szu-  
m a ń c z o w s k i e g o  Ludwika.

Członkami Rady rewizyjnej:
PP. M a k o w s k i e g o  Aleksandra, M e n d e l s b u r g a  

Alberta i W o l f f a  Wincentego.
Zastępcami radców rewizyjnych:
PP. F e i n t u c h a  Stanisława i F u c h s a  Edwarda.
Po zamknięciu walnego zgromadzenia akcyonaryuszów 

ukonstytuowała się Rada Zawiadowcza i wybrała na 
prezydującego księcia Aleksandra D r u c k i e g o  L u 
b e c k i e g o ,  wiceprezesem zaś hr. Ludwika W o d z i 
c k i e g o ;  a zastępcą wiceprezesa p. adwokata Dra 
S z l a c h t o w s k i e g o .  Następnie wybrano na dyrektorów 
pp. Aleksandra K u r t  za ,  Bronisława L a s o c k i e g o  
i Dra Arnolda R a p o p o r t a .

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH
w Gazecie Lwowskiej z d. 19 kwietnia.

P o s a d y :  Pocztmistrza w Żórawnie i w Wikowie, podania 
w 3 tygodniach. — Notaryuszów w Ulanowie i w Nisku, po
dania w 2 tygodniach.

L i c y t a c y e :  Dnia 24 czerwca w sądzie kraj. we Lwowie 
licyt. przymusowa dóbr Uhnowa i Zastawia.

Za wi a d o mi e n i a :  Sąd kraj. lwowski Agnieszkę, Katarzy
nę, Dorotę, Magdalenę i Józefa Kuczyńskich o pozwie Kon- 
stancyi Szólós Paidly o wyekstab 2500 zip. z realn. N. 111 
we Lwowie.

Przyjechali clo Krakowa od 10go do 20go kwietnia.
HOTEL POLLERA: F. Bienenfeld kupiec z Wiednia, 

C. Medinger kupiec, Samueli fabrykant, F. Morski wł. 
dóbr, Michał Wątkowski, J . Scheiman' kupiec i J . Pfan- 
der kupiec z Wiednia, Franciszek Bartels kupiec, F. E le
ment, K. Ridiger, Władysław lir. Tyszkiewicz, Diring, 
Minzer, C. Scharf, E. Porche, A. Opala i L. Drobs 
z Prus, Buczek kupiec, K. Steiner fabrykant i Seliger 
burmistrz z Bilska, G. Bartman, M. Egerer i Ignacy 
Schewers kupcy z Pragi, Jakób Bernstein z Warszawy, 
Helena Istratu  z Rumunii, W. Jasmin z Bochni, Wło- 
dzimirz Rylski wł. d. z Browek, Dr Stanisławski z Ro- 
syi, Woźniakowski właś. dóbr z Kongresówki, Henryk 
Siegler z Izdebnika, F. Schoth z Jaworznia, B. Wolf 
kupiec z Morawy.

HOTEL SASKI: Bolesław hr. Mospseński wł. dóbr 
z Londynu, Ludwik hr. Wodzicki wł. dóbr z Tyczyna, 
Stanisław Wołowski wł. d. z Warszawy, Ewa hr. Kucz
kowska z Galicyi, Jan hr. Stadnicki wł, dóbr z Galicyi, 
Dr Paweł Duniecki adwokat z Wiednia.

(Nadesłane).

Zwraca się uwagę na drugostronnie umieszczone 
nowe ogłoszenie p. Ludwika Z i e l e n i e w s k i e g o .

(Nadesłane).

Czytelnicy raczą zauważyć dzisiejsze ogłoszenie fa
brykanta zegarków p. Filipa Fromma w Wiedniu 1 
Rothenthurmstrasse 9 naprzeciwko Wollzeile. Ceny 
tej firmy są najniższe w całej monarchii. Każdy potrze
bujący kupić zegarek, niech się listownie zgłosi a jeżeli 
pojedźie do Wiednia, niech osobiście będzie w tym han
dlu. Listowne polecenia wypełniają się rzetelnie tak jakby 
sam kupujący był obecnym.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze telegraficzne.

I* a .l’yŻ  18 kwietnia. Ajencya Havasa donosi, 
że układy z Belgią względem taryfy robią postę
py. Prawdopodobną jest rzeczą, iż przymus pas- 
portowy zniesionym będzie w całej rozciągłości 
granic francuskich.

I S a y m  18 kwietnia. Potwierdza się, że księ
żna Małgorzata (żona królewicza) wyjedzie do Egi
ptu dla poratowania zdrowia; prawdopodobnie ks. 
Humbert będzie jej towarzyszył. Poseł rosyjski 
bar. U e x k i i l l  odjechał do Petersburga. Italienische 
Nachrichten (wydawane po niemiecku) zaprzeczają, 
aby minister spraw zagranicznych miał przedło
żyć wkrótce parlamentowi księgę zieloną. Minister 
oświecenia przedłożył wczoraj izbie projekt usta
wy o zaprowadzeniu obowiązkowej nauki elemen
tarnej. Senat uchwalił 72 głosajni przeciw 8 pro- 
jekta finansowe. Poseł turecki Fotiades bej wy
jeżdża za urlopem do Konstantynopola.

Londyn 18 kwietnia. Daily Telegraph utrzy
muje, że ks. Bi s m a r k  przesłał pewnego rodzaju 
ultimatum do Wersalu, w którem żądał zmniej
szenia armii a w razie odmowy groził okupacyą. 
(Bióro koresp. dodaje przy tej depeszy uwagę, że 
robiło w tej mierze zapytanie w Berlinie i otrzy
mało odpowiedź, że w dobrze świadomych sferach 
tamecznych nie dawano wiary temu doniesieniu. 
Dało ono także powód do interpelacyi w parla
mencie angielskim, lecz ministerium odpowiedziało, 
że mu nic o tern nie wiadomo. Red.)

Londyn 19 kwietnia. Depesze prywatne z 
Berlina i Paryża zapewniają, że nota wysłana przez 
ks. Bismarka do Wersalu jest bardzo przyjazna 
i dla Thiersa pochlebna.

llelgrnd 19 kwietnia. Wczoraj obchodzono 
tu świetnie rocznicę oddania twierdzy. Po nabo
żeństwie książę odbył przegląd wojska. Na placach 
publicznych odbywały się zabawy ludu; wieczorem 
miasto iluminowano. Wszystkie konsulaty wywiesi
ły pawilony swoje a miasto przystrojone było cho
rągwiami.

Konstantynopol 18 kwietnia. Poseł ame
rykański w Petersburgu ma tu przybyć jutro z 
Tryestu. Towarzyszyć on będzie jenerałowi Sher- 
manowi i synowi Granta w podróży do Rosyi. 
Sułtan dał im statek, który ich powiezie do Se- 
bastopola. W. ks. Meklenburski odjeżdża jutro 
przez Warnę do Wiednia. Książę Fryderyk Karol 
pruski wyjeżdża w sobotę do Brussy.

Washington 18 kwietnia. Komisya dla 
spraw zagranicznych wyraziła się za cofnięciem żą
dań o szkody pośrednie. Komisya wzywa prezy

denta Granta, aby się w tym względzie naradził 
z sekretarzem stanu F i s h e m  i przedłożył swoje 
przedstawienie we wtorek. Komisya jest zdania, że 
utrzymanie w swej mocy tych żądań przeszkodzi
łoby przyjacielskiemu porozumieniu się. W ogóle 
zaczyna przemagać zdanie, że rząd cofnie roszcze
nia o wynagrodzenie szkód pośrednich.

Wybory w gminach wiejskich w Czechach odbyte 
we czwartek zajmują głównie dziennikarstwo wie
deńskie. Wypadły one według obrachowania z gó
ry: N. fr . Presse winszuje sobie, że j e d n o  krze
sło poselskie zyskali wiernokonstytucyjni, dawniej 
przez federalistę zajęte. Przypomnieć możemy, że 
ani te wybory, ani dzisiejsze, które w okręgach 
miejskich, Izbach handlowych, itd. odbywają się, 
nie mogą stanowić o zwycięstwie, liczba bowiem 
wyborów narodowych i wiernokonstytucyjnych ró
wnoważy się. Dopiero 22go we wtorek wybory 
z większej własności rozstrzygną wygranę, i to nie 
w kole majoratów, ale w kole niemajoratowej wła
sności. Według nowo sporządzonej listy wyborców, 
dwie tylko zaszły zmiany w pierwszem kole, a li
czy ono 44 głosów. Drugiego koła lista znacznie 
jest różna od dawnej, liczy bowiem o 55 głosów 
więcej niż dawniejsza skutkiem różnych operacyj 
na polu agitacyi wyborczej dokonanych. W ogóle 
jest w niem 499 głosów. Wiernokonstytucyjne or
gana utrzymują, że w liczbie tej większość po ich 
stronie, czeskie przeciwnie. We wtorek dowiemy 
się rzeczywistości.

Napróżno szukaliśmy wczoraj zdania N. fr . Presse
0 doniesieniu mniemanej misyi p. Nowikowa w Pesz
cie. Dziś pisze monitor ministeryalny, „że wiado
mość podana przez Pester Lloyda napotyka w ko
łach urzędowych stanowcze zaprzeczenie. Zapewnia
ją  nas, że poseł rosyjski nigdy dotąd w stosunkach 
swych z ministerstwem zagranicznem nie wspomniał 
ani słowa o układach tyczących się Galicyi; że je
dynym celem podróży jego do Pesztu na zamknię
cie sejmu węgierskiego, było zawieść do siedziby 
królewskiej życzenia cara z powodu zaręczyn ar- 
cyksiężniczki Gizelli. P. Nowików uznał za stoso
wne uczynić zaraz w Peszcie demonstracyę zaprze
czającą owej wiadomości Pester Lloyda, i odwie
dził Franciszka Deaka, aby przyjaźń Rosyi z Au- 
stro-W ęgrami poświadczyć. Zresztą mówią, że p. 
Nowikow, z powodów w żadnym z polityką nie- 
zośtających związku, ma być wkrótce z misyi wie
deńskiej odwołanym. “ Tak N. fr . Presse zaprze
cza wiadomości Pester Lloyda, ale zarazem poskra
mia chełpliwość węgierską, donosząc, że poseł ro
syjski nie na zamknięcie sejmu udał się do Pesz
tu, ale dla złożenia życzeń Cesarzowi.

Dzienniki węgierskie tymczasem przepełnione są 
szczegółami o odwiedzinach Deaka przez posła ro
syjskiego. P. Nowików prosił p. Lonyaya, aby go 
Deakowi przedstawił. Konferował z nim dłuższy 
czas, wyrażał się bardzo sympatycznie dla Węgier,
1 zauważył, że równie w interesie Rosyi jak Au- 
stro-Węgier leży potrzeba pokoju, oba te mocar
stwa bowiem rozpoczęły erę rozwoju. Pozostawić 
należy węgierskim organom odpowiedzialność za te 
szczegóły; jakoteż za wiadomość, którą z Wiednia 
piszą do Ungarischer Lloyda „że Sułtan odłożył 
do maja zamierzoną podróż, podczas której nastą
pić ma zjazd z Cesarzami Austryackim i Rosyj
skim. Po powrocie swoim dopiero Sułtan ma przyj
mować księcia Milana Serbskiego. “

Na wczoraj naznaczony był do Berlina zjazd 
pełnomocników związku niemieckiego i Austryi 
celem zawarcia nowej umowy pocztowej.

Zapowiedzianą jest w parlamencie niemieckim 
interpelacya podpisana przez stu deputowanych, 
która pyta, co się dzieje z obiecaną nową ustawą 
drukową na całe Niemcy, którą zapowiedział 25 paź
dziernika 1871 kanclerz?

Tajny radca rządowy Aschenbach zamianowany 
został w Prusiech podsekretarzem stanu i dyrek
torem w ministerstwie wyznań.

Już wczoraj nadmieniliśmy o pogłosce, jakoby 
gabinet berliński przesłał do Wersalu notę z żą
daniem zaniechania uzbrojeń. Wiadomość tę po
dał także Daily Telegraph, i stała się ona powo
dem interpelacyi w parlamencie angielskim. Daily 
Telegraph twierdzi, że nota rzeczona ma formę 
ultimatum i grozi nową okupacyą. Już na pierwszy 
rzut oka wygląda ta wiadomość na bajeczkę, bo 
ani uzbrojenia Francyi nie są groźne dotychczas 
ani też rząd pruski nie miałby żadnego interesu 
grozić okupacyą, a zatem na nowo podawać w 
wątpliwość utrzymanie pokoju. Mimo tego wiado- 
wość taka obiegała także w Berlinie, lubo nie w 
tonie tak groźnym. Bismark miał bowiem w liście 
do Thiersa wyrazić mu zaufanie w jego zapewnie
nia pokojowe, ale zarazem dać poznać, iż wbrew 
tym zapewnieniom uzbrojenia Francyi muszą bu
dzić podejrzenia. Nota tego rodzaju, gdyby istnia
ła, byłaby dowodem, że Francya nie jest pań
stwem niepodległem, skoro mają prawo Niemcy 
żądać od niej rozbrojenia się, skoro jej uzbrajania 
nie mogą być groźbą Niemcom o wiele liczniejszą 
posiadającym armię. Zapewne pogłoska ta stąd uro
sła, że Thiers rozesłał był do państw zagrani
cznych okólnik wypowiadający powody, jakie go 
zniewoliły do organizacyi armii francuskiej.

Z nowym rokiem 1873 wchodzi w Alzacyi i Lo
taryngii w życie konstytucya niemiecka. Z tego 
powodu nabiera wielkiej  ̂ wagi kwestya co do de
klarowania się mieszkańców, czy chcą pozostać pod
danymi francuzkimi i być uważani za cudzoziem
ców czy też przyjmą narodowość niemiecką. Każdy, 
k to ’ się nie zdecyduje być Francuzem, uważany 
będzie za poddanego niemieckiego. Ale jest jeszcze 
inny termin, bliższy, bo d. 1 października 1872, 
w którym deklaracya musi byc złozoną. Mało co 
więcej przeto nad pięć miesięcy pozostaje do zde
cydowania się. A zachodzi tu mnostwo trudności, 
gdyż członkowie jednej i tej samej rodziny mogą 
być rozdzieleni deklaracyą, mimo że podział ma
jątku nie będzie uskuteczniony. r .

Zamieszczając wczoraj telegram londyński z do
niesieniem o nowej porażce poniesionej przez ga
binet w parlamencie podczas obrad nad ustawą o 
taj nem głosowaniu, nie otrzymaliśmy doniesienia, 
jaka to poprawka upadła, mimo, że ją  popierał 
Gladstone. Poprawkę wniósł był Leatham, a żąda
ła ona, aby wyborca, któryby pokazał swoją kart
kę z głosem, skazany został na więzienie. Za po
prawką głosowało 274, przeciw niej 246. Rezultat 
ten wywołał oklaski na ławach torysowskich i ha
łas w Izbie, a Gladstone oświadczył, iż przy usta
wie obstaje. . . .  -

Wyznajemy, że posuwanie tajności głosowania 
jako będącej rękojmią niepodległości zdania, aż do 
tego, że głosującemu nie wolno powiedzieć na ko
go głosuje, to jest nie wolno mu pokazać kartki, 
jest ścieśnieniem wolności objawiania zdania swe
go. Tajne głosowanie ma być środkiem zapewnie
nia się dla tych tylko wyborców, którzy nieśmią 
wobec wpływów, jakim ulegają, głosowap jawnie, 
ale nie powinno być środkiem ukrywania^ zdania 
swego. Ważniejszym atoli rezultatem odrzucenia wnio
sku Leathana anżeli utrzymanie tej różnicy było 
to, że gabinet doznał porażki, i to już drugiej w 
ciągu dni parę. , .

Ostatnie doniesienia z Mexyku mówią o zape
wnieniu władzy Juareza. Od wzięcia miasta Oaja- 
ca. ucieczki braci Diaz i śmierci tego z nich, 
który był współzawodnikiem Juareza do prezy
dentury, a wreszcie od zwycięstwa nad powstań
cami pod Zacatecas, okolice północne kraju lubo 
nie zostały jeszcze zupełnie opuszczone pizez gro
mady powstańców, nie zdołają już stawiać dłu
giego oporu wojskom rządowym.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu"
Wiedeń 20 kwietnia .Wydawca dziennika 

Neue fr . Presse Dr Max F r i e d l a e n d e r  umarł 
dziś w nocy nagle na apoplexyę sercową. (Był on 
jednym z trzech głównych redaktorów tego dzien
nika, a mianowicie dla spraw wewnętrznych. Red.)

Berlin 19 kwietnia. Dzisiejsza Nordd. allg. 
Ztg zaprzecza najwyraźniej pogłoskom obiegają
cym temi dniami o nocie rządu niemieckiego prze
słanej do Wersalu i mniemanem naprężeniu'stosun
ków niemiecko-francuskich. Tenże dziennik podnosi, 
że poseł niemiecki przy rządzie francuskim hr. 
A r n im  przebywa obecnie w Berlinie.

R z y m  19 kwietnia. Na posiedzeniu Izby de
putowanych F e r r a r i  żądał przedłożenia doku
mentów odnoszących się do stosunków zagrani
cznych; pyta, jakiego rodzaju są stosunki Włoch 
do obcych państw po przeniesieniu rządu do Rzy
mu, tudzież jakie są stosunki do Watykanu.  ̂ Mi
nister spraw zagranicznych odpowiada, iż żadne 
nie toczyły się rokowania, a przeto nie ma ża
dnych dokumentów do przedłożenia. Włochy nie 
notami lecz czynami chciały udowodnić, iż szanują 
instytucyę religijną papiestwa. Rządy katolickie o- 
kazały troskliwość dla Papieża i dla interesów re- 
ligii, ale oraz wyraziły życzenie utrzymywania z 
Włochami serdecznych stosunków na jedynej mo
żliwej podstawie faktów dokonanych. Stare pań
stwa, jak Włochy, dają dowody umiarkowania, 
które ułatwia politykę uspokojenia, a rząd swoje 
usiłowania ku temu zwraca.

Kursa. W i e d e ń  20 kwietnia godz. 2 min. — 
5% zjedn. dług państwa bankn. 64-10. — Zjedn. 
dług państwa w srebrze 70-10. — Losy z r. 1860 
102-50. — Akcye banku 829. — Akcye kredytowe 
332--—•. — Londyn 111-15. — Srebro 1Ó9-25. 
Dukat 5-34.— Lombardy 199-70. — Losy z r. 1864 
146-75. — Akcye franco-austr. 139-—. — Napole
ony 8-86*/10. — Akcye kol. gal. Karola Ludwika
254- . — Akcye kol. Lwow.-Czemiow. 166-—.
Akcye kol. północ.-wschod. 167-—. — Akcye banku 
związków. (Yereinsbank) 132"—. — Akcye banku 
jenerał. —. . — Renta w srebrze 70 —. — Oblig. 
indemniz. gal. 75-75. -— Akcye banku wieden. dla 
obrotu ogóln. 202*—. —- Akcye anglo-banku 313-50.
Akcye kolei rządowej 373. .Akcye kol. siedm.
180 50 . —. Akcye kol. Rudolfa 176-75. — Akcye 
kol Pardubic. 185 — . — Akcye kol. północ. 230 — 
Tramway 297-50. — Akcye banku budowy 123 50.

Usposobienie giełdy: stałe. _____  .
REDAKTOR ODPOW IEDZIALNY I  WYDAWCA

Antoni Kioliukoivskl.

Kurs papierów i pieniędzy.
K r a k ó w  20 kwietnia. 

(Wartość kuponów do 21 kwietnia) 
Srebro austryackie za Zł. 100 
Kujony sr. płatne „ „ 100 
Ruble ros. papierowe „ R. 100 
Talary pruskie „ „ T. 100
Dukaty austr. „ 1 szt.'
Napoleondory „ 1 szt.'
Oblig. indemn. galic. „ Zł. 100' 
4% listy zast. „ „ „ 100
5% * ■, .. „ „ 100
6% „ hipot. „ „ „ 100
6% „ zakł. kred.wł. „ 100
5% obłig. poż. kolei węg. „ 120, 
Losy prem. węgierskie za 1 sztukę 
Ak. B. G. d. H. i P. z 40%w. za 1 s.'
„ „ Hipoteczn. z 60% „ „ 1 „
„ kolei Karola Ludw. Zł. 210 
„ „ Lwow.-Czern. „ 200
„ „ Warsz.-Wied. za r. 60

4% listy zast. Kr. poi. I  ser. 100 
4% „ „ „ .  H „ 100
5% „ „ „ „ zarsr. 100
4% „ łikwidac.Kr.pol. 100 
Oblig. kolei Rumuńsk. tal. 100

&ao
HB

Wiedeń 19 kwietnia.
5% zjednocz, dług pań. ban. 
5% „ „ „ sreb.

„ Oblig. indemniz. niż. Austr.
„ „ „ czeskie .

węgierek.
galicyjsk.

„ „ „ bukowiń.
„ „ „ siedmiog.

Pożyczka głodowa galicyjska . 
5°/° węgierska pożyczka kolejowa 

(po 300 frk.) 120 złr. . .

żądają plącą

109 50 108 50
108 75 108 — j
151 — 150 —  i
166 25 165 25

5 37 5 301
8 92 8 32

76 50 75 75
75 25 74 25
83 75 82 90
90 50 89 50
92 50 91 25

109 — 107 25
106 75 105 —

102 — 100 —

176 — 172 —

251 50 249 50
167 — 165 —

95 — 93 —

92 — 91 —

91 50 90 —

91 50 90
77 ___ 76 —

55 — 53 —

63 85 63 75
70 — 89 75
95 — 94 —

96 50 96 —

82 20 81 80
76 25 75 75
75 25 74 75
78 — 77 25

CCOł-H 50 108 —

kuponu

2 25 
1 24%
1 557, 
-  867. 
1 867; 
1 867;

l 247,
1 8673
3 2673
4 77»/4 
-  93 7a 
l 337, 
1 337;, 
1 667,

"II 577, 
I  -

Listy zastawne. . 

5% Banku naród. losy.
4 „ galicyjskie . . .
5 „ ,» . . . .
6 „ gal. zakł. kr. włoś. 
5 „ węgiersk. losow.
5 „ zakł. kredyt, austr. 
5 „ zakł. kredyt, austr.

spłacał, w 33 lat. . 
5 „ Domi. pań. 120 złr.

Pozyczki loteryjne. 
Losy pożycz, z r. 1839 

ń „ » 1854
...............................I860

V, losów pożycz, austr.
państw. 1860 . . .

Losy pożyczk. z r. 1864 
„ prem. poż. węgier. . 
„ Comorente . . .
„ Kredytowe . . .
b żeglugi parowej .

na Dunaju . . .
„ księcia Salm . .

Palfly . .
„ ks. Klary . . .
„ hr. St. Genois . .
„ miasta Budy . .
„ ks. Windischgraetz 
„ hr. Waldstein . .
„ hr. Keglevick . .
„ Rudolfa . . . .  

Pożyczka miasta Stani
sławowa po 20 złr.

Akc. banku i przem. 
Banku naród, austr. . . 
Zakładu kredytowego . 
Żeglugi parów, na Dun. 
Kolei półn. Ferdynanda

żądają

91 80

92 75 
90 25 

106 -

88 75 
118 50

334 -  
94 -  

102 —

105 ___

146|50
106 50
24 — 

183 75

100 25
42 -
29 75 
38 -
30 — 
33 -  
24 50 
24 — 
17 50

26 —

825 — 
329 50 
612 — 

2300

płacą

91 60

83 —
92 25 
90 —

105 75

88’25 
118“—

333 -  
93 50 

101 75

122 50 
146 25 
106 -
23 — 

183 25

99 75 
41 50 
29 25 
36 — 
29 — 
32 — 
23 50 
23 50 
16 50

25

824 — 
329 25 
610 — 
2295

Kolei rządowej fr. a.
„ zachodn. c. Elżbiety 
„ Pardubickiej . .
„ południowej . . .
„ Galicyjskiej . . .
„ Czemiowieckiej

Kol. węgier. półn. wsch. 
ks. Rudolfa 200 złr. sreb. 
Akc. kol. Alf. fiumań. .

„ „ Kosz.-Bogum. .
» „ Siedmiogrodz. .
* „ Cisańskiej . .
„ ,, wschód, węg. .
„ „ austr. północno-

zachodniej . .
., „ Franc. Józefa .

Akcye banku anglo-austr.
„ „ anglo-węg. .
„ austryack. ogóln. .
„ Zakł. kredyt, węg.
„ banku franko - austr.
„ „ węgierskiego .
„ „ gafie. d. handlu

i prz. w Krak.
„ kraj. galicyjsk. 

we Lwowie 
„ wied. d. obr. płod. .
„ galicyjs. hipoteczne
„ austryac. związków.
„ dla obrotu ogólnego
„ Tow. wyr. ceg. ma

szyn. we Lwowie .
„ rektyfikap. spirytusu

w Czerniowcach 
„ 400 frank, tureckie .

Obligi pierwszeństwa 
Kolei Naddniestrzańskiej 

,, Koszycko -Bogum.

żądają płacą

373 — 371 — Kolei Ces. Elżb. 5% za
246 50 245 50 „ (sr. prus. 100 złr. w. a.
186 50 185 50 „ (Emis. 1862) „ „ „
197 75 197 50 Kolej rząd. St. 500 fr. .
251 — 250 50 „ Emis. 1867
167 — 166 - Kol. południo. St. 500 fr.
166 75 166 25 „ Bony 1870-1874 6%
177 25 176 75 „ pół. C.F. 100 złr. m. k.
180 — 179 — „ „ „ za 100 fl. w. a.
188 - 187 50 „ „ w sreb. 5% w. a.
_ ____ — . — „ zachodn. Czesk. za

275 — 274 - 100 fl. w. a. sr. 100 fl. w. a.
146 75 146 25 Kolei połudn.-pół. niem.

5% — *a 100 11. .
209 — 208 50 „ „ w srebrze „
207 50 206 75 „ Gal.Kar.L.300fl.w.a.
306 25 305 75 (w srebrze 5% za 100)
111 — 110 — Kol. Gal. Kar. L. Emis. H.
245 - 243 — „ Lwow.-Cz. po 300 fl.
153 — 152 - (w srebrze 5% za 100)
138 — 137 75 b „ „ Emisya 1867.
103 50 102 50 Kol. Siedm. fl. 200 w. a. 

„ ks. Rudolfa po 300 11.
101 - 100 — (w srebrze 5% za 100) 

„ półn. czesk. po 300 fl.
—. — — _ (w srebrze 5% za 100)
249 — 247 — Tow. Żegl. parów, na Dun.
.— _ — — za 100 fl. m. k. .

132 50 132 — Austr. Lloyd 100 fl. m. k.
202 75 202 25 Tow. pragsk. przem. żel. 

po 300 11. . . .
--  -- — —

Waluty.
74 50 74 20 Cesarskie korony . . . 

„ dukat na wagę . 
„ „ obrączk, . 

Złoto al marco . ■ .
_  _ 84 50 Napoleondory . . . .
93 50 93 - F ry d e ry k i ....................

żądają płacą

92 - 91 50 
91 50

112 — U l 50

90 50 
86 — 

103 —

90 30 
85 50 

102 75

91 75 91 25

98 25 98 —

102 -  
100 25

101 50 
100 -

78 50 

90 80

78 -  
89 -  

90 50

95 25 95 --

— —

102 -

5 33 5 31

8 87 8 86s
— — — —

żądają płacą

Luidory (niemieckie) . . 
Souwereny angielskie . U 18 11 08
Imperyały rosyjskie . . 
Srebro ......................... 109 50 109 25
Srebro, kupony . 109 50 108 75
Talary związkowe . . --  -- — —

Pruskie bilety kasowe . 1 66 1 65,s

L w ó w  18 kwietnia

Dukat holenderski . . 5 29 5 22
„ cesarski . _ . . 5 32 5 24

Pófimperyał rosyjski 8 90 8 82
Rubel srebrny rosyjski . 1 78 1 68

„ papier. „ 1 51% 1 50%
Talar pruski . . . . -- —■ — —

Listy z. Tow. kr. gal. 5% 83 50 83 -
4H « « W * / O 75 50 75 -

„ zast. Banku hip. 90 10 89 65
Obligi indemn. bez kup. 76 75 76 10
Akcye kol. galic. b. kup. 257 — 249 —

„ „ lwows. -czerń. 168 — 166 —
„ Banku hipot. gal. 167 50 165 —

l Y a r a z .  18 kwietnia.

Listy zastaw. 1 ser. rub. 92 — 91 70
9

n n  * n w 91 — 90 70
kupon b — — 1 28%

b „ nowe * 91 20 90 90
kupony „ — — 1 61%

b likwidacyjne „ 76 60 76 30
kupony „ —  .— 1 52%

Kolej warsz. wiedeńska . —  — 95 -
„ bydgoskiej . 77 25 ------

b b terespolskiej ------- 121 —
b b łódzka . . ------- 105 -



4 CZAS z Niedzieli 21 Kwietnia 1872.

Do najęcia od Igo lipca: I D O M  Z l C C e ń

obszerne mieszkanie na |f i k l a d  M a § io n
w Krakowie przy ul. Śgo Jana L. 292, 

wchód od przecznicy, 
poleca swój Skład dobrze zaopatrzony w

lszem  piętrze 
Ł. 35/6 W Rynku głównym.

Bliższa wiadomość u profesora Kre-
mera przy ulicy Sławkowskiej L. 269, 
pierwsze piętro. (700-3-3)

Właściwe miejsce,
gdzie można najtaniej nabyć

najlepszych zegarków,

świeże nasiona okopowe, trawue, 
lasowe, warzywne i kwia- 

I  to we.
Otrzymał także świeży koński ząb 

kukurudzę amerykańską, Owies pro »> 
steiski, Łubin żółty i niebieski, 
Sporek wielki i mały, koniezynę 
czerwoną i białą itd. — Smarowidło 

I belgijskie do wozów i Olej ane- 
vidc do maszyn.

_  _ Cenniki rozsyła opłatnie na 
| danie.
(720-1-5) J . Jerzmanowski.

z ą-

Julię Sulikowską,
córkę Józefy Sulikowskiej, urodzonej T i t z l e r  z B i l i  n a  w Czecbacb, żonę leśni
czego S u l i k o w s k i e g o  w B ł a ż o w i e w  Galicyi, niemniej jej potomków, wzywa 
się jako spadkobierców F r a n c i s z k i  T i t z l e r  w B i l i n i e  o podanie swego miej
sca pobytu kuratorowi Dr. O. Pr. Antoniemu Tubiseliowi. adwokatowi 
w stilinic,  celem wypłacenia im zapisu, wynoszącego około 6,000 złr. w. a.

(6-15-2-5)

KĄPIELE HEMEM (Dusznik).
Górskie klimatyczne miejsce lecznicze, zakład zdrojowy, żętyczny i kąpielowy, 

w hrabstwie kłodzkiem w pruskim Szłązku. Rozpoczęcie pory 118 maja.
Skuteczne przeciw nieżytom wszelkich błon śluzowych, cierpieniom krtani, chronicznej gruźlico, ro

zedmie płuc, rozedmie oskrzeli, chorobom krwi, niedokrewności, bladaczce itd. jakoteź przeciw vmaci- 
cznym, chorobom kobiet, które ztąd powstają; następstwom po ciężkich i febrycznych słabościach i po
łogach, nerwowemu i ogólnemu osłabieniu, bólom nerwowym, zołzom, dnie, wypocinowemu gośćcowi, 
kile. Polecone dla przychodzących do zdrowia i słabowitych osób, również znany przyjemny pobyt w le- 
cie z powodu zachwycających okolic górskich. (802-1-5)

Kute, przez c. k. rząd probierczy w Wiedniu badane i ostęplowane
W l t l l  D Z IE S IĘ T N E

Wytrzymałość:

9,

j e s t

F A B R Y K A  Z E G A R K Ó W

Filipa Fromma
W  Wiedniu, Rothenthurmstrasse N.

naprzeciwko Wollzeile.
Wszystkie zegarki na selcundę zregulowane, sprzedają j 

się z 5-letniem poręczeniem.
ł v 1 l r n  1*7 I n i .  1 Q prawdziwy angielski w o-
l i jIK U  I f  1UU 1© Mo gnju złocony, srebrny
zegarek c h r o n o m e t r o w y ,  z podwójną koper
tą ,  pięknie emaliowany, z łańcuszkiem z prawdziwe
go złota tal/mi i medalionem;
ł i r l l r n  1 1  l l l h  1*7 I* | prawdziwy angielski sre- 
" J  U 1“  lU II I f  LU  fony chronometr z szkłem 
kryształ, z łańcuszkiem, medalionem i we futerale;

ty lk ł 19 lub 20 z Ł ^ b T iE / k f S ,
szkłami kryształowemi, w pięknym drewn. futerale;
I v l l r n  f t  l l l h  m  T l  prawdziwy angiels. cy- l y lK O  © 1UD 1U  L I. lindrowy zegarek o 6 ru
binach, ze sukłem kryształ, z łańcuszkiem ze złota \ 
tałmi, futerałem skórzanym i 5-letniem zaręczeniem;
ł v l 1 r n  l i i  l l l h  I f t  7 ł  prawdziwy angielski ze- 
I j ł K U  i ł  lUU 1©  L it  garejj remontoir Prince
of Wales, najgrubszego gatunku, ze szkłem kryszta- 
łowem, wnętrzem niklowem, w oprawie z prawdzi
wego złota tałmi — zegarki te mają przed innemi tę 
korzyść, że można je nakręcać bez kluczyka; do ta
kiego zegarka otrzymuje się łańcuszek ze złota talmi, 
z medalionem i zaręczeniem bezpłatnie; 
ł i r l l r n  I©  t J  zegarek ze złota talmi, z po-1 
ly iK U  I A  L I .  ńwójną kopertą odskakującą, 
szkłem kryształowem i wnętrzem niklowem z łań
cuszkiem z prawdziwego złota talmi, medal., futerali- 
kiem skórzanym i kartką poręczającą;
ł i r l l r n  9ft H n 94. Tl sreb™y zegarek kotwi- ly iK U  4 ©  HU 0 9  L I . cowy> remontoir na
kręcany bez kluczyka, z łańc. ze złota talmi i 
dalionem;

tylko 15 lub 20;zl.
ształowem i medalionem;
ł i r l l r n  1 A  1 9  1 9  w I  zegarki damskie srebr. I 
ty iK U  1 U , 1 4 ,  Iw  u l .  ze gziłem kryszt., min. | wedle umowy.
dobrze złocony, z łańc. na szyję, wszystko w -uter.;
ł i r l l r n  1C  1 f t  9 A  »> ta tie  same z podwój- ly iK O  111, 1 9 ,  4 U U .  ną k0pertą i łańcu
szkiem najszyję;

czworokątne, niezrównane w swej pewności, dokładności i trwałości z zaręczeniem.

Sławny
Balsam Vetonniego
powszechnie znany, niezawodny środek na 
cierpienia reumatyzmowe, nerwowe, flu- 
ksye, ból zębów, ból głowy, wszelkie kur
cze, czkawki, biegunki z zaziębienia; leczy 
tak  zwany tic douloureux, szkorbut; codzień 
używany z zimną wodą do płukania ust, 
chroni od zepsucia zębów, wzmacnia dzią
sła i pozbawia nieprzyjemnego odoru ust, 
leczy wszelkie sparzenia i sieczenia bar
dzo szybko, podobnież wszelkie rany nie
bezpieczne, zastarzałe lub niezaniedbane 
i chroni od zgorzeliny (Brand); leczy ró
żne słabości ócz, niszczy opalenia od słońca, 
nadając twarzy czerstwość i delikatność, 

gładząc zmarszczki.
Cena jednego flakonu 1 złr. 50 c. w. a. 

Utrzymują ten balsam w KRAKOWIE pp. 
aptekarze W  Redyk, D r. Sawiczewski, J. 
Trauczyński, E . Stockmar i pp. J. Jahn , 
J. N. Walter, — w Tarnowie p. Wielo 
górski, — w Bochni p. Niedzielski, ■— we 
Lwowie i na prowincyi każda prawie apteka 
i znaczniejsze handle.

1 2 3 5 10 15 20 25 cent.
Cena: 18 21 25 35 45 55 70 80 złr.

Wytrzymałość: 30 40 50 cent.
Cena: 90 100 110 złr.

Potrzebne do tego funty po n a j t a ń s z y c h  cenach.
Kute badane WAGI NA BYDŁO do odważania wołów, 

krów, świń, owiec, cieląt, mniejszych obładowanych wo
zów itd.

Wytrzymałość: 15 20 25 30 40 50 cent.
Cena: 150 170 200 230 250 300 złr.

z żelaznemi poręczami i funtami. Bez poręczy żelaznych, 
ale z funtami, każda waga o 50 złr. taniej.

KUTE, PRZEZ C. K. RZĄD PROBIERCZY w WIE
DNIU BADANE I CECHOWANE WAGI MOSTOWE 
(z zaręczeniem), do odważania wyładowanych wozów cię
żarowych i towarowych, jednego łub kilka bydląt na raz. 

Wytrzymałość: 50 60 70 80 100 120 cent.
Cena: 1 350 400 450 500 550 600 złr.

Wytrzymałość: 150 200 300 500 cent.
Cena: 650 750 900 1200 złr.

Wypróbowane WAGI HUŚTAJĄCE (z zaręczeniem) od
powiednie do każdego użytku, celu i handlu, na najwyż
szej skali techniczno - mechanicznego wykończenia, niewy- 
równane w dokładności, trwałości, staranności i prakty
cznego użytku.

Wytrzymałość: 80 70 60 50 40 30 20 fnt.
Cena:

Wytrzymałość:
30 27% 25 22 20 18 15 złr. 

10 4 2 1 fnt.
Cena: 12 7’/2 6 5 złr.

Ważki od tychże zdejmowane odpowiednie są do ka
żdego użytku, celu i handlu, przeto mogą być zrobione 
wedle dyspozycyi. Wagi huttające markują jako najmniej
szą wagę */22 łuta.

Oprócz tych wyrabiamy i mamy na składzie 
wszelkie możebne wagi i funty w najlepszej jakości i po 
najtańszych cenach. Iłlustrowane cenniki rozsyłamy bez
płatnie. Mniejsze ohstałunki wypełniamy natychmiast za 
nadesłaniem gotówki lub pobraniem pocztą, większe zaś

(540-4-20)

Ik
Waga huśtająca

MBK
Czworokątna waga dziesiętna.

Odznaczone w Paryżu 1867.

Z dolegliwości piersiowych 
połączonych z silnym kaszlem 

i flegmą,
wyleczyłem się zupełnie po użyciu 
małej flaszki białego Syropu pier
siowego. G. A . W . Mayera, co zgo
dnie z prawdą niniejszem zaświad

czam.

Templin 14 sierpnia 1871.

Strauss,
(761) Dyrektor orkiestry.

= =  Prawdziwy Syrop piersiowy 
jest zawsze do nabycia w K r a k o 
wi e  w aptece p. Wiktora Re
dyku i u p. Piotra Krolcieivicza na 
Stradomiu,— w Tarnowie u p. W. T. 
Wieloyórskiego, —  w Przemyślu u p. 
Edwarda Machalskiego, — w Brze- 
żanach u p. B. Fadenhechta.
Proszę uważać na pieczątkę i etykietę.

Zapewnione od fałszowania i naślado
wnictwa znakiem ochronnym wedle c. k. pa
tentu z d. 7 Grudnia 1858 r. do L. 130/564.

Dla Inżynierów
i Budowniczych!

Papier do rysunku w arkuszach i ru
lonach,

Papier i płótno do kalkowania, 
Papier na płótnie w rulonach, 

Farby wodne i tusze,
Penzle, Reisceigi oraz wszelkie potrze 

by rysunkowe w składzie

F. Sznkiewlcza
ulica Grodzka L. 62

w Krakowie.
Zamiejscowe obstalunki zostaną wj 

konane w najkrótszym czasie za pobra 
niem pocztowem. (771-1-3)

Obwieszczenie.
W poniedziałek dnia 6 g o  III a j  i 

r. odbędzie się p u b l i c z n i  
s p r z e d a *  zapomocą ofert, w l z d c  
U n i k u ,  t y s i ą c a  s ą £ ’ d r z e w t  
o p a ł o w e g o ,  miękkiego szczepu 
na partye podzielonege.

Chęć kupna mający mogą bliższ 
szczegóły powziąść w kancelaryi dół 
w Izdebniku codziennie, w zwykłyc 
godzinach urzędowych. (715-2-3)

Reii» weltberiilimtes

R e st itu t io n s  - F lu ii
li li i*  von uns H e  11) N t  oder CS. I I I r  I o  1
Włen, Judenplatz 9. Preis: Kiste fl. 20; ’/2 Kis

11. 10'/2; >/4 Kiste fl. 5 '/2, 
Q i m r v n  Erflnder des R e s t i t u t i o n  
f j I l H U i l ,  F l u i d ,  Grander der Fluii 

Thierarzt, Heilmethode. (643-2-1 
Wien, II. Bezirk, Sclitffamtsgas. I

Filip Flamm
A d w o k a t  przy Sądzie Apelacyjny® 

Królestwa Polskiego, 
zamieszkały w Warszawie przy ulicy Mic 
dowej pod L. 10, podejmuje się spra( 
przy sądach tegoż Królestwa, niemnit 
odzyskania wierzytelności. Zapewnia si 
spieszne załatwienie zleceń. KorespondeJ 
cya w językach polskim, niemieckim du 
francuzkim. (658-1-3)

tylko 18 lab 20 i ł - f i T  “ d Ł |
w ogniu złocone;

tylko 22, 25, 30 zł.
wem i łańcuszkiem na szyję;

tylko 40 lub 48 zł.
cuszkiem na szyję;

tylko 60 lub 70 zł. 
tylko 7 0 ,8 0 ,1 0 0  z l t & r Ś l ”
ształowem;

tylko 75 lub 100 zł.
łańcuszkiem na szyję);

tylko 90 lub 120 zł.

złoty damski 
ze szkłem kryształo-1

złoty damski zegarek 
z oyamentami i łań-j

takie same z podwój
ną kopertą;

W

Waga dla bydła z żelaznemi poręczami.

Fabryka wag, funtów i Zakład budowy wag mostowych.
Ł .  B F 6 A H T I  & C o m p .

w WIEDNIU, Margarethen Griesgasse Nr. 26. GŁÓWNY SKŁAD UBtadt, Singerstrasse Nr. 10.
Obstalunki dla nas przyjmują także pp. J K r u s i c k i , H r a i u s k i  i  S p ó ł k a  we L w o w i e .

wziętość mają BUGANYEGO WAGI DZIESIĘTNE i mostowe na bydło, przytaczamy

złote dams, remon- 
toiry z wytwornym

dowód, jak  znaczną 
wyciąg z listów.
Prosta pisownia, którą są takowe oddane, jest jaknajdokładniejszym dowodem rozszerzającego się zaufania, które sobie wyrobiła fim a u n^racyo 

nalniejszych gospodarzy i przemysłowców po za granicą Austryi, również świadczy o rozpowszechnieniu najdobitniej wielki wywoź WAG BU

Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU! Bo pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!
Rozgłośna sława pańskich wag decymalnych z żelaznemi poręczami Rozmaite nam znane dyrekeye ekonomiczne^ opisały nam, że pan-

nastręcza nam miłą sposobność, upraszać pana o zrobienie dla nas wagi na skie wagi na bydło są bardzo dobre, trwałe i tanie. Ponieważ my tego 
50 centnarów z żelaznemi poręczami, a należytość otrzymasz pan za po
braniem pocztowem.

Oświęcim 22 września 1869. Magistrat Oświęcima.

JOHNSTON

takie same z po
dwójną kopertą.

tylko 200 lab 400 zł.
we . z podwójną kopertą.
Srebrne łańcuszki do zegarków, zł. 2-50, 4, 5, 6, 7, 

10 do 12 złr.
Złote dto zł. 18, 20, 25, 30, 35, 40, 50, 

60, 70, 80, 90, 100.
Budziki z zegarem tylko 7 złr.
Budziki z zegarem, które budząc zapalają światło 9 zł. 
Zegary ścienne z obrazem, grające 2, 3 i 4 sztuki, 

zł. 70, 80, 90.
Zegary pendułowe grające 2, 3 i 4 sztuki, zł. 80, 

100 i 120.
Instrumentu grające 2, 4, 6, 8 sztuczek, zł. 15, 35, 

55, 75.
Albumy fotograficzne z muzyką zł. 8, 10, 12 do 15. 
Tabakierki grające zł. 7'50.
Pudełka na cygara grające zł. 10.
Pudełka na potrzeby do szycia grające 15 zł.

Zegary pendułowe własnego wyrobu 
z 5-letniem zaręczeniem:

Nakręcane codziennie 10, 11, 12 zł.
co 8 dni, 16, 17, 18, 19, 20, 22 zł.

„ bijące godziny i pół-godz. 30, 33, 35 zł.
„ „ kwadranse z powtarzaniem godzin

48, 50, 55 zł.
Zegary kantorowe 10, 15, 20 zł.

„ do kawiarń 15, 25, 30 zł.

Wielka pracownia do reparacyi.
Stare zegarki, często drogie familijne pamiątki by 
wają naprawiane i jakby nowe oczyszczone. Cena 
naprawy z 5-letniem poręcz, zł. P50, 3, 5 do 10.

J e d y n y  i w y ł ą c z n y  S k ł a d
prawdziwych angielskich Zegarków

E. i E. EMANUELA w L o n d y n i e ,  
Specyalnie mianowanego nadwornego'dostawcy J.K.M. 
królowej Wiktoryi, J. K. M. księcia’ Walii i księcia 
Edinburga, J. C. M. Sułtana i króla Portugalskiego.

L i s t o w n e  p o l e c e n i a  
wypełniane będą w przeciągu 24 godzin za za
liczką pocztową lub —  nadesłaniem, go
tówki. ■—-Na szczególne żądanie będą także zegarki 
i  łańcuszki za zaliczką do wyboru przesyłane, a 
za nie zatrzymane przedmioty pieniądze będą zwrócone.

I I  11  Ceny naszej Fabryki są zawsze niższe od 
najniższych wszędzie gdzieindziej, a z naszemi urzą
dzeniami stoimy zawsze równo z biegiem postępu. 
" W s a y s c y  chcący kupić nasze zegarki, wszyscy 
chcący zamienić stare zegarki na nowe, wszyscy 
chcący zamienić złe zegarki na dobre, raczą się do 

podpisanej firmy zgłosić.
! ! ! !  Stare złoto i srebro, papiery, państwowe, 
przyjmujemy za gotówkę po najwyższych cenach.

FABRYKA ZEGARKÓW
F. FROMMA w Wiedniu,

Rothenthurmstrasse Nr. 9. 
O s t r z e g a  s i ę  od o s z u s t w a .

W ostatnich czasach handle zabawek i bazary 
przywłaszczając sobie nazwę fahryka-ntów zegarków, 
a nawet dając ostrzeżenia, ogłaszają angielskie ze
garki, zupełnie nic nie warte. Liczne skargi, ja 
kie nas dochodzą, powodują nas do tego ostrzeże
nia, aby' Publiczność od strat uchronić. (366-6-)

*es-
<X>
£

Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!
Słyszeliśmy kilkakrotnie wyrażających pochlebnie o dziesiętnych wa

gach. Na podstawie tego zgodziliśmy się, by zakupić z pańskiej fabryki 
takową. Początek robimy tern, że upoważniamy pana, byś nam dostar
czył jak najspieszniej 4 kute wagi po 50 centnarów, urzędownie ocecho
wane dla naszej huty żelaza Rudolfa. Takowe mają być formy czworo
kątnej z dodaniem potrzebnych ciężarków. Z uszanowaniem.

Wiedeń 15 grudnia 1871. Schóller c>- Comp.
DĆTpana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU! ’

_  Dostarczałeś pan jednemu z moich przyjaciół niedawno większą de-
P ic y m a ln ą  wagę mostową, którą bardzo zachwala. A że jestem posiadaczem 

rm , kopalni węgla, to upraszam o dostarczenie mi takiej samej wagi i tych 
W l  samych przymiotów, jak tę, którą mój przyjaciel kupił.

Opawa we wrześniu 1871. F. Fidler.
P. S. Zapomniałem panu powiedzieć, że waga mego przyjaciela u- 

nosi 65 cent.

Do pana L. BUGANYI i 
Rozmaite nam znane dyrekeye 

skie wagi na bydło są bardzo dobre, 
artykułu potrzebujemy, upoważniamy pana, byś nam pan przysłał wagę 
na 25 cent. z żelaznemi poręczami, czworokątnej formy z dodaniem po
trzebnych ciężarków. Przypadającą należytość możesz pan odebrać od pp. 
Johann Liebig & Comp. Z uszanowaniem.

Smirzic 13 sierpnia 1869.
Zarząd dóbr Smiric i Horenoves.
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Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!
Sporządzone dla mego przedsiębiorstwa budowli 2 decymalne wagi 

na 40 cent. czworokątnej formy; są tak zadawalniające, że upraszamy o 
dostarczenie nam jeszczcze 2 wagi do*Meyer-Rechling.

Rottenmann, 24 lipca 1871. J. Schroer.
inżynier przedsiębiorstwa budowli Rottenmann-Meyer.

Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!
Według przysłanego nam sprawozdania zadowolniłeś pan nasz za

rząd dóbr Mamerdorf nadesłaną wagą o 40 cent. Donosząc panu o tem 
z przyjemnością, łączymy przytem naszą prośbę o odstawienie wagi na 40 
cent. do naszych dóbr Hallitsch via Goding.

Wiedeń 31 maja 1870. C. k. dyrekeya dóbr familijnych.
Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!

Upoważniony na dniu dzisiejszym pan F. E. SCHOCH, aby dla nas 
zamówił u pana wagę mostową na 100 cent.

S c h w a d o r f  26 października 1869.
Dodatkowo do naszego pisma z dnia 26 października, oznajmiamy 

panu, że dostarczona nam waga, jest dokładnie zbudowana, a co do kon- 
strukcyi nic do życzenia nie pozostawia. Z uszanowaniem Przędzalnia

Schwadorf 14 grudnia 1869. Brevillier Comp.

Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!
Składamy w załączeniu 230 złr. i upraszamy, byś pan za 

do zarządu dóbr Metternicha w Kojetein przysłał wagę na 25 centnarów 
wraz z ciężarkami.

Wiedeń 17 grudnia 1871.
Księcia Ryszarda Metternicha dyrekeya dóbr.

Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!
Oglądaliśmy właśnie mostową wagę na 100 centn. dostarczoną to 

warzystwu akcyjnemu dla rektyfikacyi nafty w Budzie. Według zdania 
naszego technika jest konstrukeya tejże wyborna, i z tego względu zama
wiamy sobie taką samą z żądaniem, by tak była wykończona jak powyższa. 

Z zupełnem uznaniem 
Akcyjne Towarzystwo dla wyrobu krochmalu w Peszcie.

Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!
Pańska fabrykaa dostarczyłna m kilkakrotnie wagi czworokątnej for

my. A że z tych zupełnie zadowolnieni jesteśmy, upraszamy pana o do
starczenie nam na 200 cent. jak najspieszniej. Z uszanowaniem.

Idria 4 września 1871. C. k. dyrekeya górnicza.

żniwiarka z samodzielnym odkładaczem, wyrol| 
fabryki

J o h n s t o n  H a r v e s t e r  Cany

B r o c k f io r t  w Stanie H e  w -Y o r k .
Żniwiarka ta  odznaczająca się szerokiem cięciem (5’ 3”), ruchomym odkład 

czem, przyrządem do regulowania ścierni podczas żęcia, dobornym m ateryałeu 
szczególną pewnością i lekkością w obrotach, otrzymała przy międzynarodowej ko 
knrencyi żniwiarek w Gyongyós roku 1871, pierwszą państiuową nagrodę, złoty met 
i 1000 franków w zlocie.

Przy próbie na poległem zbozu tamże odbytej, była ona takie jedyną , która 
pełnie temu zadaniu odpowiedziała.

Ośmielam się tedy Szan. panów gospodarzy szczególnie na to uważnych ucz 
nić, iż to jest jedyna maszyna, która zaradza dawno czuć się dającej potrzel 

kwotę I wycinania poległego zboża zarówno ze stojącem zbożem.
mrów l Tak w Zjednoczonych Stanach Ameryki, jakoteż i w Kanadzie, otrzym ała ( 

przy każdem znaczniej szem współubieganiu się żniwiarek pierwszą uagrodę, i 
wnem jest, że Johnstons Harvester C-any zmuszoną była setki zamówień odrzi 
gdzie innym fabrykantom setki ich żniwiarek na składzie pozostało; dowodzi 
że Johnstona żniwiarka każden inny system wypiera, gdzie tylko poznaną i w, 
wadzoną zostanie.

Oświadczam też gotowość, iż każdemu maszynę  ̂tę na własno- 
licz wszelkiego wynagrodzenia oddam, któręnky mnie i  
wiódł, że żniwiarka ta dojrzałego zlioża żąć nie zdoła.

Od ostatnich żniw udoskonalono tę  żniwiarkę jeszcze więcej, a fabrykanci 
żałowali ani kosztów ani czasu, ażeby ją  w tegorocznej sesyi, tak  co do jej wyroi

Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!
Mianujemy pana naszym stałym liwerantem.
Wiedeń 25 grudnia 1869.

Imperial-Continental-Gas-Assoctia tion.

Upoważniamy pana do zrobienia dla naszego zakładu gazowego I 
w Jedlersee wagi mostowej na 200 cent. wraz z ciężarkami. Wiedeń 13 | 
września 1871.

Imperial- Continetal- Cas-Association.

I jak  też i działalności, za nieprześcignioną przedstawić. c. D . Young.
Wyłączną sprzedaż Johnstona żniwiarek, przyjęła na siebie firma

Clayton & Shuttleworth,
fabrykanci maszyn rolniczych w Lincolnie i Wiedniu.

oddając reprezentacyę dla Galicy i i Rosy! wyłącznie panu

Janowi Wicherze
Lwów ulica Gródecka 69F/,,

(686-5-6

Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!
Poczytujemy sobie za honor panu oświadczyć, że w roku 1864 u 

pana kupiona waga dziesiętna na 60 cent. tak pod względem wykończenia 
technicznego jakoteż co do praktycznego użytku nic do Iżyczenia nie po- 
zostawia, pomimo że bywa codziennie używana do ważenia węlgi. 

f t  Neutra 27 września 1868.
Akcyjne Towarz. młyna parowego w Neutra.

I '

Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!
Przynosi nam to zaszczyt pana zawiadomić, że z wagi, którą nam 

pan przed trzema laty dostarczyłeś, jesteśmy zupełnie^ zadowoleni, tak co 
do konstrukcyi technicznej, jakoteż co do praktyczności, o czem donieśli- 
śmy do w. król. węg. ministerstwa dla handlu z prośbą o polecenia tych 

r—s wyrobów wszystkim kr. zakładom kopalń.
Diosgyóf 22 sierpnia 1869. K. węg. dyrekeya górnicza.

^  Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!
•j—s Poleca się panu, byś do c. k. zarządu dóbr w Mannersdorf, przy

kolei R aab, dostawił jak najspieszniej jedną wagę dziesiętną na bydło o
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25 cent. z poręczami żelaznemi. 
Wiedeń 22 marca 1870.

C. k. dyrekeya dóbr funduszowych.
Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!

Wyborną koiistrukcyę pańskich wag dziesiętnych poznaliśmy w Wie
dniu, gdyż mieliśmy już takich kilka. Ponieważ nasze biuro centralne 
teraz tutaj się znajduje, upraszamy pana byś nam parowcem odchodzą
cym do Tryestu dostarczył 4 kute, i urzędownie zbadane wagi dziesiętne 
po 20 centnar. Takowe mają być czterokątnej formy z potrzebnemi do 
tych ciężarkami.

Stambuł 20 marca 1870. Z uszanowaniem
Dyrekeya ces. otomańskich kolei w europejskiej Turcyi.

~  Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!
C. k. zarząd funduszami Teresy, któremu pan przed rokiem w agę. . . .  . T , , , ,

dostarczyłeś, zalecił nam wyroby pańskie jak najlepiej. Z tego powodu | gdzie obecnie maszynę tę  złozoną oglądać można, 
upraszamy o zrobienie, nam 25 cent. wagi na bydło z żelaznemi poręczami.

Zistersdorf 23 października 1871.
C. k. dyrekeya fwnduszów Teresy.

Zechciej 
oraz 3 wagi mostowe po
Należytość przekażemy panu do wypłaty na miejscu. Z uszanowaniem 

Pohrlizt 5 września 1871. Kanitza dyrekeya dóbr i fabryk.

_________ i G u w e r n a n t k i ,
dej tum  pan dostarczyć 4 kute wagi dziesiętne po 10 cmitri l 4 .1 1 1 1  V  4 0  t  0 I V t l  1* Z  V  S  t  W l l , O C l l l l l i s t r Z y n i e ,  n U U C Z y c i e l
i mostowe po 50 cent. , , , „ w i ć u „  p « z  pa.iskiego m. »t a | ^ j naU CZyCieli jęZVkóW  i  b O I
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M rs. E M I I i Y  M E I S N E R ,
  w Wiednia, Praterstrasse 41.

Ponieważ młodsze dzieci przez obcowanie z francuskiemi dziećmi, które tylko po franci 
mówią, szybko i bez wysilenia uczą się tego języka, zalecam Szanownej Publiczności francuskie b 
i francuskie dzieci, chłopców i dziewczęta, które wprost z ich ojczyzny sprowadzam dla młodsij 
dzieci celem łatwego wyuczenia francuskiego języka.

Emily Reisner,
(236-2-12) w  Wiedniu, Praterstrasse Nr.

Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!
Z rozmaitych stron słyszeliśmy o pochwałach pańskich wag, z tego 

powodu upraszamy o dostarczenie w najkrótszym czasie następujących wag 
z ciężarkami.

1 wagę mostową na 100 cent. wraz z ciężarkami.
10 wag dziesiętnych czterokątnej formy po 15 i 10 cent. wraz z cię 

Żarkami. Wiedeń 25 kwietnia 1871.
Wiedeńskie przedsięb. dostarczania wody A. Cdbrielli.

Do pana L. BUGANYI & COMP. w 
Zgadzam się na pańską ofertę i upraszam 

wagi na 100 cent.
Florisdorf 3 października 1870.

WIEDNIU!
o zrobienie i ustawienie | 

G. H. Mautner. 
fabryka słodu.

Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!
Kupiona u pana przed 5 laty kuta waga i urzędownie ocechowana I 

unosząca 45 cent. czworokątnej formy, jest pomimo częstego użytku za
wsze jeszcze w dobrym stanie, za co składamy dzięki. Zarazem upraszamy 
przysłać nam ponownie 3 wagi dziesiętne czworokątnej formy.

Tyczyn 23 czerwca 1871.
Amerykański młyn wodny hr. Ludwika Wodzickiego i Sp. w Tyczynie.

Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!
Będąc tu  w Wiedniu, upraszam pana za dołączoną kwotę 150 złr. 

sporządzić mi ponownie wagę na bydło z żelaznemi poręczami na wagę 
20 cent., i odesłać mi takową do Krakowa pod adresem panu wiadomym, 
przyczem dodaję, że obecnie zamówiona będzie tej trwałości do kupiona 
u pana przed 6 laty. Z uszanowaniem Ritter v. Wężyk,

Wiedeń 28 lipca 1870. delegat do Rady państwa;

Do pana L. BUGANYI & COMP. w WIEDNIU!
Sława pańskich wag dziesiętnych czworokątnej rormy, tak dalece I 

się rozpowszechniła, że handlujący zbożem obawiają się zboże kupować, 
któreby ważono na pańskich wagach. Życzę panu z tego względu powo-| 
dzenia i ściskam dłoń pańską. Przy tej sposobności upraszam pana o na
tychmiastowe wysłanie 3 wag tej samej konstrukcyi i formy na 10 centn. 
wraz z ciężarkami. Takowe mają być tej samej jakości, jakie osobiście 
kupił u pana hrabia na 15 cent., a które po trzech latach tak są dosko-1 
nałe, jak gdyby dzisiaj wyszły z fabryki.

Pozdrawiając pana, uniżony,
Stefan Krupitzir, zarządca dóbr hr. Festetiscs.

Toponór 24 września 1871.

PIWO PILZNEŃSKIE.
Cena naszego doskonałego

Piw a wyszynkowego
podwyższoną, została dzisiaj na złr. 7-50 za wiadro na miejscu 
w naszym browarze; w naszym składzie w W i e d n i u ,  Oberdobling, 
Nussdorferstrasse Nr. 39 , za wiadro złr. 9 -20 netto za gotówkę.

P i l z n o  (w Czechach) 11 go k w i e t n i a  187#, r.
(657-2-3) Burgerliches Brauhaus.



CZAS z Niedzieli 21 Kwietnia 1872. 5

Księgarnia
WŁAD. JAWORSKIEGO

w Krakowie,
przeniesioną została do domu własnego 
pod L.1J wllynku głównym
naprzeciwko wieży ratuszowej, gdzie da
wniej by ł liandel p. J. Jahna. (688-5-6)

Dentysta z Berlina
•I. liliiżyimki

przy ul. Floryańskiej Nr. 364,
na lszem piętrze.

(123-24-)

Poszukuje się d z ierża w y  na la t 10 
do 12 w ziemi dobrej z ułatwienieniem 
komunikacyi, z czynszem rocznym 1,100 
do 1,500 zlr.

Osoby interesowane raczą swoje warun
ki przesłać z wyjaśnieniem szczegółów bliż
szych pod literam i H . M. o. p . T a r 
n ó w  W. Z. franco. (627-3-3)

l i M i i / i m
Ogromne powodzenie tego środka pochodzi z je

go własności doświadczonych, sprowadzania na po
wierzchnię ciała zapalenia i rozdrażnienia najży
wotniejszych wewnętrznych części organizmu. Naj
znakomitsi lekarze w Paryżu zalecają Papier Wlin- 
si na KATARY, GRYPĘ, ZAPALENIE GARDŁA, 
ROZDRAŻNIENIE NACZYŃ ODDECHOWYCH 
(bronchites), REUMATYZMU W LĘDŹWIACH I 
NERWACH BIODROWYCH itp. Jednorazowe uży'- 
cie wystarza i nie zostawia żadnego śladu oprócz 
świerzbienia. (653-2-)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Trau- 
czyńskiego i W. Redyka; w Warszawie w składzie 
materyałów aptecznych pp. Gallego, Mrozowskiego i 
Ludwika Spiesa; we Lwowie w aptece p. Piotra 
Mikolasza; w Brodach w aptece M. ICullaka.

Najlepszych zegarków
można bezsprzecznie nabyć 

ty lk o  w  Ifak ryce  z e g a r k ó w

M. Mullera
w Wiedniu, Babenbergerstrasse Nr. 1.
Zegarki kieszonkowe do zabawki z łańcusz. po 45 c. 

„ Montmartre z łańcuszkiem złr. 1, P50, 2, 
„ ze srebra chińskiego złr. 3, 4,
„ ze złota chińskiego złr. 4, 5,
„ srebrne cylindr. z łańcuszkiem złr. 8, 10, 12,
„ cylind. ze złota chińsk. z łańc. złr. 8, 10, 12,
„ cylind. z podwójną kopertą złr. 10, 12, 14,
„ srebrne kotwicowe złr. 14, 16, 20, 25,
„ remontoiry złr. 14, 16, 18, 20, 25,
„ ze złota chińskiego złr. 10, 12, 14,
„ damskie złote złr. 22, 25, 30, 35,

męzkie złote zlr. 30, 35, 45.
Prócz tego są wszelkie inne gatunki 

stosunkowo tanio do nabycia.
Dwa lata zaręczenie za 

- każdy zegarek. 
Przesyłki na prowincyę za pobraniem 

należytości lub poprzedniem nadesła
niem gotówki. (420-6-10)

M a cziask iego

Ekstrakt z orzechów
do farbowania włosów na I t l o m l ,  l i r u -  
n a t n o  lub c z a r n o .  Sporządzany z zie
lonej łupiny orzechów, zdrowiu i włosom 
najzupełniej nieszkodliwy — farbuje włosy 
w pięciu minutach pięknie i trwale na b 1 o n d, 
b r u n a t n o  lub c z a r no ,  nie walając ani 

skóry na głowie, ani bielizny.
1 flakon płynnego Ekstr. z orzechów 3 złr.
1 słoik Pomady z orzechów . . . . 2 „
1 flakon olejku orzechowego. . . . 2 „
>/ 1

Yiolette de Mars
ślicznie pachnące perfumy ze świeżych fiołków 

tegorocznych wyrabiane.
P e r f u m y  f i o ł k o w e  p o  . . 8  z ł r .  
P o m a d a  f i o ł k o w a  p o  . . 1 „
M y d ło  f i o ł k o w e  p o  . . . .  1

w K r a k o w i e  u pana J ó z e f a  J a l t i i a  
i W i l k .  F e n z a ,  kupca. (400-7-10)

Rynek, obok hotelu Drezdeńskiego,

Tylko podczas jarmarku.
1. dzień wyprzedamy 33 kwietniu.

Fabrykanci płótna i bielizny
SCHOSTAL i HAERTLEUB

z W i e d n i a  (Graben Nr. 30) przywożą i na tegoroczny j armark w y r o i ł y  p ł ó t n a , b i e l i z n y  
g o t o w e j  i r o b o l y  p o ń c z o s z k o w e j  na sprzedaż, k tó r a  li ty lk o  8  dni tr w a ć  b ęd zie .

Miejsce wyprzedaży znajduje się wyłącznie obok hotelu Drezdeńskiego w handlu 
win p. Ciechanowskiego.

Wyroby pod naszą firmą zanadto znane są Publiczności, ażebyśmy uważali za potrzebne, przez 
wychwalanie wartość tychże podnosić; ograniczamy się zatem jedynie na zawiadomieniu, iż tym razem 
szczególnie we wszelkie gatunki płócien zaopatrzeni jesteśmy, a zwłaszcza z bielizny posiadamy wszystkie 
najgustowniejsze, najnowsze i najbardziej eleganckie wyroby. Celem stałego zatrudnienia naszych szwaczek 
i robotników, jest zasada nasza: wiele pozbywać; dla osiągnięcia zaś tego zamiaru sprzedajemy p o  C C -
nacfi nie do uwierzenia nizkich.

IH P  Ceny fabryczne stałe.
Ceny bielizny męzkiej:

KOSZULE MĘZKIE (różnej wielkości) z dobrego prawdziwego płó
tna, sztuka po złr. 8 , 3*5 0 , 3 .

„ z cienkiego płótna nunburskiego lub irlandzkiego złr.
3 * 5 0 , 4 ,  5 ,  6 ,  7 do 8 .

KOSZULE MĘZKIE z najcieńszego angielskiego szirtyngu (które 
szczególniej polecamy) złr. 1*85, 8*85 , 8 * 5 0 , 8*75. 
3 , 3 * 5 0 .

„ z gorsem i mankietami z najcieńszego płótna złr. 3 .8 5 ,
3* 5 0 , 4 ,  4 * 5 0 , 5  do 5 * 5 0 .

GATKI z dobrego domowego płótna; krojem francuskim lub nie
mieckim, sztuka złr. 1 * 3 0 , 1*40 . Z najcieńszego 
nunburskiego i tak zwanego toile de cuir, nić cztery 
razy kręcona, szt. po złr. 1*75, 8 , 8*85 , 8* 5 0  do 3 .

SKARPETKI z nici niebielonych lub w paseczki, '/a tuzina złr. 8 , 
8 * 5 0 , 3 ,  3 * 5 0 , 4 ,  4 * 5 0 , 5  do 6 .

PŁASZCZYKI DO CZESANIA (Penioary) podług najnowszego kroju 
z najcieńszego perkalu zlr. 8 * 5 0 , 8*75, 3 ,  wykwin
tnie ozdobione złr. 3 * 5 0 , 4  i 5 .

„ z haftowanemu wstawkami złr. 7 , 8 , 9 ,  lO  do 18.
KOSZULE DAMSKIE nocne, z długiemi rękawami, kołnierzem i man

kietami z cienkiego angielskiego szirtingu złr. 3 * 5 0 , 
8*75, 3 .
z cienkiego płótna 3*35, 3 * 5 0 , 4 ,  4 * 5 0 .

„ z wykwintnemi wstawkami haftowanemi lub haftem rę
cznym złr. 5 ,  5 * 5 0 , 6 ,  7, 8  do 9 .

POŃCZOCHY damskie wybornego gatunku, ’/, tuzina 8 , 3*85, 
3 * 5 0 , 3 ,  3 * 5 0 , 4 ,  4 * 5 0 , 5 ,  6  do lO .

Ceny bielizny damskiej:
KOSZULE DAMSKIE z prawdziwego płótna, gładkie lub dziergane 

złr. 1*65 , 1*80, 3 , 3*35 do 3 * 5 0 .
„ kroju szwajcarskiego, dziergane, zapinane na ramiącz-

kach z bluzkami i ozdobione różneini wyszywaniami 
w 50-ciu najrozmaitszych gatunkach złr. 3 , 3 * 5 0 , 4 , 
4 * 5 0  do 5 . ,  najcieńsze z haftowanemi wstawkami lub 
koronkami złr. 5 * 5 0 , 6 ,  6 * 5 0 , 7 , 8 , 9  do 1 0 .

MAJTKI DAMSKIE z najlepszego i najcieńszego szirtingu, odszyte 
elegancko, wybornego kroju złr. 1*30, 1*50 , 1*75. 

„ ze szlarkami i wstawkami haftowanemi złr. 3 , 3*35.
„ z wykwint, wstawkami złr. 3 * 5 0 , 3*75, 3  do 3 * 5 0 .

KAFTANIKI ranne z najcieńszego perkalu, podług najnowszego kroju 
zlr. 1*40 , 1*80, 8 , ze szlarkami haftowanemi, bar
dzo eleganckie złr. 8*35 , 3 * 5 0 , 8*75 do 3 .

„ z wykwintnemi wstawkami haftowanemi złr. 3*35 ,
3 * 5 0 , 3*75, 4 ,  do 4 * 5 0 .

„ szczególnie cienkie, najnowsze złr. 5 ,  6 ,  7 do 8 .
SPÓDNICE kostiumowe i do sukien z ogonami w 75 najrozmait

szych wzorach złr. 3 .3 0 ,  3 * 5 0 , 3 , 3 * 5 0 , z hafto
wanemi szlarkami złr. 4 * 5 0 , 5 ,  5 * 5 0 , z wykwin
tnemu wstawkami zlr. 6 ,  7, 8 , 9 ,  1 0  do 13.

CHUSTKI do nosa półpłócienne, nić cienka i trwała, V2 tuz. c .80  i 9 0 .
z nunburskiego płótna. */2 tuzina złr. 1*80 , 1*50 , 
1*75, 8 , z cienkiego irlandzkiego płótna złr. 3 * 5 0 ,

___________ 3 , 3 * 5 0 , 4 ,  4 * 5 0 , 5  do 6 .__________________
CHUSTKI DO NOSA z prawdziwego francuskiego batystu, całe białe 

lub z brzegami kolorowemi, V2 tuz. złr. 1*50 , 1*75, 
8 , 8 * 5 0 , wykwintnie cienkie */» tuzina złr. 3 , 3 * 5 0 , 
4 ,  5 ,  6  do 8 .

Cennik płócien:
1 sztuka płótna 30 łokci wiedeńskich, surowego przędziwa ręcznego 

7*50 , 8  do 8*5 0 .
„ z przędzy bielonej, na koszule męzkie 25 łokci wiedeń. 

złr. 9 ,  9 * 5 0  i 1 0 .
Najcieńsze mocne płótno (tak zwane skórzane) najlepszego wyrobu 

30 łokci Wiedeń, złr. 1 8 , 13 , 1 4 , 1 5 , 1 6 , 17, 18
___________ do 8 0 ._______________________________________
Płótno holenderskie, na koszule damskie, dziecinne lub pościele 42 

łokci wiedeń. złr. 1 4 *50 , 15  i 1 6 .______________
Weby rumburskie, holenderskie, irlandzkie i bielefeldzkie, 50 i 54 

łokci wiedeń., bardzo dobry gatunek (na 14 do 16 koszul 
męzkicli) zlr. 1 8 , 3 0 ,  3 8 , 8 4 ,  8 6 ,  3 8 , 3 0 ,  3 5 ,  4 0 ,  
4 5 ,  5 0 ,  6 0  do 1 0 0  najcieńsze.____________________

Nowe wynalazki wdziedzinie komestyki
Józefa Trauczyńskiego

aptekarza pod Koroną w Krakowie.
Podpisany zważywszy, jak drogo opłacać potrzeba środki toaletowe za

graniczne, które w rzeczywistości obliczone są tylko na kieszenie a nie na 
irawdziwe skutki, ośmiela się polecić Szanownej Publiczności wytwoi */ 
toaletowe własnego wyroku a niezawodnie dziesięckroc tańsze 

i lepsze. Takiemi są:
a) Pasta piękności, już wielokrotnemi listami stwierdzona jako naj

dzielniejszy środek do wygubienia wszelkich zmarszczków na twarzy, 
plam wątrobianycli, opalenia, niszczy piegi, nadaje cerze połysk aksa
mitny, nie do uwierzenia, w tej chwili, ze zaręczeniem, i nie zawiei a mc
szkodliwego w sobie. Cena 85 c.

b) Mydło toaletowe, nadaje nadzwyczajną białość, delikatność ce
rze, niszczy łupież, a co najważniejsza, nie zostawia żadnego pieczenia 
lub swędzenia po umyciu się temże, które przy wszystkich prawie my
dłach się okazuje. Cena 25 c.

c) Islandie I IłOUge, zupełnie nieszkodliwy, płynny lub w proszku,
d) I*O Udre r y ż o w y  p r a w d z iw y ,  w różnych zapachach.
e) Woda do USt, konserwuje zęby, zapobiega pruchnieniu szczęk, ni

szczy wszelkie tworzące się miazma w ustach, z których często powstają 
szkorbuty i różne dolegliwe choroby w następstwie.

f) Mropie cudowne od holu zębów środek doświadczony,
cena 50 c. 1

g) Wata roślinna Od hólu zęhów, przez powąchanie dymu 
tejże waty zapalonej ustaje ból natychmiast.

h) jPłyny Ubarwiające włosy siwe na kolory pierwotne, to jest 
na czarno, brunatno, blond, szatyn.

i) Woda do porostu włosów, cena 85 c. 
k) Woda koloriska od 40 c. do 5 f. w. a.
1) I*roszek perski bardzo silny 24 c.

m) MaŚĆ niszcząca od gniot ki w 10 minutach, wieloma publi
cznemu podziękowaniami już stwierdzona z swej dobroci, 

n) Atrament do znaczenia bielizny bez gumy, wyborny, 
w kolorze czarnym, cena 50 c. 

o) Kit roślinny do lepienia szkła i porcelany, 50 c. 
p) AnoSHlina, proszek przeciw tworzeniu się potowi między palcami, 

zwłaszcza w porze letniej, 
r ) C. k. uprzyw. płyny i proszek desinfekcyjny podczas epide

micznych chorób: jak cholera, ospa, tyfus itd. Cena proszku 1 fl. 12 
c. płynu od 35 c. do 1 złr. 

s) Hau de Capille, najdzielniejsza woda do przywrócenia włosom si
wym koloru naturalnego, przaz zwyczajne zwilżanie włosów co parę dni.
Cenniki posyła się na żądanie bezpłatnie, zaś za opakowanie, stępel od 

wszystkich tych artykułów jakoteż i wszelkich lekarstw zagranicznych policzą 
się od 15 c. do 1 fl. osobno.

Składy powyższych środków utrzymują: we Lwowie Wny Mikolasz apt.; 
w Tarnowie p. Reid apt.; p. Tenczyn apt.; w Bochni p. Reiss apt.; w Nowym 
Sączu p. Karol Muller, w Starym Sączu p. Szameit apt.; w Żywcu p. Kloska 
apt.; w Brodach p. Kullak apt.; w Czerniowcach p. K. Chalbazani; w Brze- 
żanacli p. Kordecki apt.; w Rzeszowie p. Schaiter i Spółka. - (770-1-)

Następnie znajdują się na składzie płótna na prześcieradła bez szum, 
bielizna stołowa, garnitury na 6, .12, 18 i 24 osób. 

Ręczniki roboty adamaszkowej i d re liszkow ój.
Płaszczyki do kąpieli, ubrania ranne, serwety kawowe, szirtingi, per- 

kale białe i wiele innych artykułów, które w porówna
niu do cennika pa jeszcze ■'tańszych cenach sprzeda
wane będą.

Miejsce sprzedaży znajduje się w lokalu handlu win p. ^Wilhelma Ciechanowskiego 
w  Rynku głównym na dole, obok hotelu Hrezdeńskiego.

Schostal 1 H&rtlein,
Fabrykanci płócien i bielizny w Wiedniu, Graben Nr. 30 „zur goldeneii Krone.1

Z powodu licznych zamówień ponownie zniżona cena

oryginalnej żniwiarki „Ceres."
Każdemu, kto d© końca b. ill. zamówi u mnie żniwiarkę „Ceres“, 

dostarczę ją na każdą stacyę kolei iv Galicyi po 4 6 0 !! Złr. w. a. fraUCO. 
Przy zamówieniu 5  sztuk naraz jeszcze o 10 złr. taniej, tj. po złr. 450!!

Ł .  Z I E L E N I E W S K I
Eabryka machin w Krakowie. (701-2-3)

Główny skład
TRUMIEN METALOWYCH

fabryki wiedeńskiej po cenach fabrycz
nych poleca Szanownej Publiczności

Fryderyk Ebert
lakiernik w gmachu 0 0 . Franciszkanów.

Zamówienia zamiejscowe uskutecznia w 
jak  najkrótszym czasie. (606-5)

B U C K E Y E .
Machina do koszenia trawy i zboża 

A m l r i a o c e  P l a t t  & Coiup. 
w  H ow ym  J o r k u .

Najlepsza kosiarka w świecie!
Polecenia, świadectwa, opisy rozsyłają 

się na żądanie darmo i opłatnie.
Ceny machiny Buckeye na miejscu 

w Wiedniu z ocleniem: 
P o łą c z o n a  untch in a  do k o 

sz e n ia  s ia n a  i  zh oża  z przyrządem 
do grabienia i odkładania złr. 600 w. a. 
bankn.

f la c h in a  do k o sz e n ia  zb oża
z przyrządem do grabienia i odkładania 
złr. 500 w. a. bankn. (może być zaopatrzoną 
w przyrząd do koszenia trawy).

M a ch in a  do k o sz e n ia  tra w y
(New Model) złr. 350 w. a. bankn.

Wszelkie machiny są całe zapakowane 
i zaopatrzone we wszelkie części rezerwowe 
i w podwójne noże rezerwowe.

UWAGA. W szystkie machiny, które będą 
zawczasu zamówione, ta k , ażeby w ysyłka  
wprost z B rem y nastąpić mogła, dostarczo
ne zostaną na ivszystkie stacye kolei żelaznej 
w obrębie monarchii austryackiej po powyż
szych cenach o p ła tllie . (530-5-12)

Józef Oesterreicher,
w Wiedniu I., Abademlestrassc 3.

Przesyłka Wód mineralnych z Kissingen, Briickenau i Booklet rozpoczęła się.
Zamówienie na •?» |§ r $  TM Pandur, wodę gorzką z Kissin-

takowe, szczególniej H® ę  gen i pastylki Rakoczy wypełnia
punktualnie każdy skład wód mineralnych, jakoteż kantor
(648-2-6) Król. baw. rozsyłki wód mineralnych w Kissingen.

Kantor wymiany
Wiedeńskiego Bankn komisowego

(Wiener Commissions-Bank), 

f i o h l m a r k t  Nr. 4,
wypuszcza

w  Kwity Udziałowe
na poniżej wymienione grupy losów, a zestawienia ich już dlatego należą do najkorzy
stniejszych, gdyż każdy posiadacz takiego kwitu może sam wygrać wszystkie wygrane i 

prócz tego ma dochód z procentów,
30 franków w złocie i IO złr. w banknotach 

G r u p a  A ,  (rocznie 16 ciągnień) 
miesięczne raty po 10 złr. Po złożeniu ostatniej raty każdy uczestnik odbiera następu
jące 4 losy:
1* 5% ’

ZATWARDZENIE, 
i i i n n i ,  g o r jc i,  
io ib ija n ii  
hflegm iei 
h t j d k i J & f a w e s G

r̂ E r O £ P U B 4 I/V E S  <

R E U M A T Y Z H Y , 
Astmy, 

N e ira lg ije , 
k  L in a  je .  
%  M

*wj n  -o

4 D 0 Z A  PO T R Z E B N A  0 0  U T R Z Y M A N IA  / ?
WOLNEGO STOLCA

frijiriejja V / ^ d F Q Z t ^
WfWjl ^  ^  ZDROWIE

W Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i W. 
Redyka, — we Lwowie w aptekach pp. P. Mikoła- 
sclia i Ruclcera, —. w Brodach w aptece p. M. Kul- 
laka i •Franzosa. (534-3-24)

0 los państwowy z 1869 roku 1 0 0  złr. Główn. wygrana 3 0 0 , 0 0 0  z odkupną 
za wyciągniętą seryę 4 0 0  złr.

1. 3% ces- turecki 4 0 0  franków los państwowy. Główna wygrana 6 0 0 . 0 0 0  
3 0 0 . 0 0 0  franków w złocie.

1. Książęco-brunszwicki łos na 80 tal. Głowna wygrana 8 0 , 0 0 0  lub bez potrącenia. 
1. Insbrukski los. (tyrolski), Główna wygrana złr. 3 0 , 0 0 0 0 .

Q r u p a  IS .  (rocznie 13 ciągnień) 
miesięczne raty 6 fl. po złożeniu ostatniej raty otrzymuje każdy biorący udział następu

jące 3 losy.
1. 5% los turecki 400 frankowy los państwowy. Głów. wygr. 6 0 0 . 0 0 0 ,  3 0 0 , 0 0 0  

(559-5-30) w złocie.
1. Książęco-brunszwicki 20 talar, los państwowy. Głów. wygr. 8 0 , 0 0 0  bez potrącenia. 
1. los Sasko-Meiningen. Głów. wygr fl. 4 5 , 0 0 0 ,  1 5 ,0 0 0 ,  połud. niem. 
Z a m i e j s c o w e  p o t r ą c e n i a  będą szybko i także za pobraniem wypełniane. Wy

kazy wygrane po każdem ciągnieuiu rozsyłają się darmo.

Kosztuje tylko 10 centów.

•óąziuz hCnculzj^o JoMupoz.idspo

U

i
i i i :

IH.Marxer4 gasse 11.
T NIEDERLAG E « §  2! NIEDERI5AGE

|  p IśLiabenberg gasse U  .i /  M y  O p e r n d i n j i S .

(421-6-13)

Skuteczność lecznicza
B a lia m n  B ilfln gera  )

przeciw dnie i gośćcowi.
Do Dyrektora Kliniki, Zimmerstrasse Nr. 77 w B e r l i n i e ,  pana

von Bilfinger.
Tylko poczucie wdzięczności powoduje mnie do napisania Panu 

następującego listu.
Pański balsam cuda na mnie sprawił; opowiem Panu, co się 

ze mną działo. Jak już w przeszłym roku Panu doniosłem, cierpia
łem na wiosnę na dnę stawów i musiałem przez 8 miesiące w wiel
kiej boleści w łóżku leżeć. W połowie listopada znów dostałem 
napadu, a oddając się jednemu lekarzowi, przeleżałem ośm tygodni 
w łóżku. Wtedy otrzymałem Pańską przez aptekarza Weiclihrodta 
w Szczecinie poleconą broszurę i natychmiast sprowadziłem sobie 
kilka flaszek Pańskiego balsamu. Użyłem go według przepisu 
I z wielką- radością przekonałem się, że po_5 
dniach mogłem juz wstać i przechadzać się.
Dawniej zaś nie byłem w stanie postąpić kroku, gdyż obie nogi były 
od palców aż powyżej kolan napuchnięte. Jeszcze i teraz jednak 
każę sobie smarować codzień nogi, tylko bez użycia mokrych okła
dów. To cudowne wyleczenie sprawił© tutaj 
Ogólne wielkie wrażenie, a Pański balsam poleciłem 
już kilku osobom cierpiącym na dnę stawów. Tak żywo zająłem się 
teraz Pańskim balsamem, że sam wziąłem w kuracyę młodego czło
wieka , który tak samo cierpi, jak ja przedtem chorowałem; pro
szę zatem Pana o spieszne nadesłanie 12 flaszek.

N a u g a r d ,  15 lutego 1872 r.
Gustaw Kleine, 

nakładca dziennika „Neugarder Kreisblatt.“

Powątpiewający o skuteczności leczniczej tego jedynego środka 
lekarskiego mogą otrzymać darmo i opłatnie broszurę o balsamie 
Bilńngera w każdym składzie tego balsamu. Broszura ta zawiera 
także przepis użycia.

Cena jednej flaszki 2  złr. 50 c., pół fla
szki 1 złr. 40 C. (650-2-2)

*) Skład w Krakowie U Dra Sawiczewskiego, aptekarza.



6 CZAS z Niedzieli 21 Kwietnia 1872.

L. 274. D. D. T. (718-1-3) Ogłoszenie licytacyi,
(709-2-3)L. 360.

Za duszę ś. p. 
JÓZEFA hr. ZAŁUSKIEGO

Jenerała b. wojsk polskich 
odprawi się 

w Piątek d. 26 kwietnia 1872 r. 
o godzinie lOej rano 

Nabożeństwo żałobne 
w KOŚCIELE 0 0 . KAPUCYNÓW, 
na które Krewnych, Przyjaciół i po

bożną Publiczność zaprasza się.
(719-1-3)

Stare Borki.
Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

W Starym Borku cyrkule rzeszowskim, na górze 
Jasna zwanej, jest kościół z klasztorem XX. Domi
nikanów murowany, pod wezwaniem Matki Boskiej 
Wniebowzięcia, w którym znajduje się obraz Matki 
Boskiej już od r. 1336 wielce cudami słynący — i 
ołtarze nader pięknej rzeźby, z Gdańska sprowadzo
ne, godne uwagi znawców sztuki. Niedaleko za 
ogrodem jest kaplica Śtej Anny, już prawie w gru
zy się zamieniająca. Na£ stoku góry niedaleko ko
ścioła studzienka cudowna, niegdyś nakryta — z któ
rej tysiące ludzi, cudownych skutków w różnych sła
bościach i cierpieniach doznawało, gdy się w to 
cudowne miejsce, oczyściwszy sumienia swoje przez 
Sakrament pokuty S. z żywą wiarą i ufnością do 
tej cudownej Matki Boskiej z swemi prośbami uda
wali — dziś zaniedbana i opuszczona. Miejsce to 
święte przez 5 wieków spoglądało na 'żywą i uczyn
ną wiarę czcigodnych przodków naszych. Tu albo
wiem poznawali oni, że są czemś więcej, aniżeli ar
cydziełem w przyrodzeniu: wzniosłe prawdy objawie
nia z łatwością się im otwierały, do których sla
bem pojęciem swojem, sam człowiek nigdyby dojść 
nie potrafił a to wielkie przekonanie, że są synami 
Boga, braćmi jednej wielkiej rodziny, której On 
jest Ojcem, rodziło w nich radosne uniesienie, i po
zdrawiali pieniami wesela Boga Rodzicę Maryę. 
Nic nie zdołało osłabić ich wiary — bo kiedy niebo 
zasępiło się nad nimi — kiedy zaraza morowa ludzi 
słała trupem — kiedy dziki Tatar wdzierał się do 
tych krajowa mieczem i ogniem pustoszył rodzinną 
ziemię, wtedy Marya czuła jich niedolę; wzruszał 
się Najwyższy na Jej prośby, i  uciekający się do 
Niej lud nie odchodził bez pociechy. Dowodem 
tego były majątki, któremi bogaciło się to miej
sce: X. Mateusz Niwicki, kanonik Tyczyński, Bro- 
niccy, Lewiccy, Gościmińscy, Dąbrowscy, Nieboro- 
wscy, Korabiowscy, Rzymowscy, Skrzyńscy, Tarno- 
wieccy i inni, których imiona w księdze dobroczyń
ców są zapisane, składali u stóp tej przeczystej 
Dziewicy w Borkach, dostatki swoje, a które za
grabiły czasy wywrotu zwane postępowemu Dziś 
niestety! świątynia ta  stoi prawie bez dachu, jak 
sierota opuszczona, nie mając nikogo, przed kimby 
się użalić mogła. Zgromadza się wprawdzie jeszcze 
i teraz do Maryi znaczna liczba wiernych, bo któ- 
reż prawowierne dziecię Ś. kościoła katolickiego 
nie składa na macierzyńskiem Jej łonie swoich cier
pień i nie szuka u Niej ulgi jako u pocieszycielki 
strapionych? Ale kościół ten pozbawiony dachu, 
bo na mury zacieka; posadzka kamienna rozpoczę
ta, niedokończona, dzwonek sygnatury przy murze
Si/pmtaŁ -nnunooTmnr rnzMtv dawno większy nie wy-

aje odgłosu,, bo za mzko w azwonmóy .....i------1
ny. Kaplica Śtej Anny w ruinach i studzienka cu
downa bez nakrycia! wszystko woła i żebrze o 
wsparcie i pomoc dusz wspaniałomyślnych. Klasztor 
tutejszy, jak każdemu wiadomo, mając niezmiernie 
uszczuplone dochody, sam nawet potrzebując zna
cznej reparacyi, nie jest w stanie tym potrzebom 
świątyni Pańskiej zaradzić. Podpisany przeor Ja 
snej góry w Borkach, będąc dawniej prokuratorem 
odbudowy spalonego kościoła Ś. Trójcy XX. Domi
nikanów w Krakowie, przyciśniony wiekiem, tpodu- 
padły na siłach, nie mogąc sam osobiście puścić 
się na zebranie dobrowolnych ofiar od serc szlache
tnych, jak to przez 10 lat czyniłem, odzywam się 
do was Szanowni obywatele kraju całego, i wszy
stkich ziem polskich, odzywam się i do Was Prze
wielebni XX. Dziekani i Proboszczowie, do Was 
czcigodni pomocnicy dusz pasterzy, byście w swo
ich parafiach raczyli zachęcić lud do złożenia do
browolnej ofiary — i takową zebrawszy do Borek 
przesłali. — Odzywam się i do Ciebie bogobojny 
ludu —- Bracia i Siostry Różańca Śgo z najpokor
niejszą prośbą błagając, abyście raczyli o ile kto 
może wesprzeć swym datkiem tak słaivną świątynię, 
abyśmy mogli zachować ten pomnik wiary szczęśli
wej naszej przeszłości. Wsparty więc siłą Tego, 
który jest cudowny w dziełach swoich, zbliżam się 
do drzwi Waszych Szanowni Panowie, byście ra
czyli hojnością Waszą wesprzeć tak chwalebne przed
sięwzięcia — wspierając albowiem takowe, nabędzie
cie prawa do potomnej wdzięczności, zostawicie po
mnik Waszego przechodu po tej ziemi — a Wszech
mocny za uczynioną imieniowi Jego chwałę, skro
nie Wasze niezwiędłą ozdobi koroną — o co my 
w modłach naszych gorąco prosić będziemy Boga 
przez przyczynę cudownej Boga Rodzicy Maryi.

Stare Borki d. 16 lutego 1872 r. (708)
X. Fr. Ludwik Sroczyński.
Przeor XX. Dominikanów w Borkach.

Nasion
buraków pastewnyoh olbrzymich

dostać można w U m i e s z c z u  poczta 
Jasło. (736-2-3)

EAU de MŚLISSE des CARMES
P. B O Y E R  na ulicy Taranne, 14, 

w Paryżu.

Woda z rośliny zwanej miodownikiem karmeli
ckim, nagrodzona medalem ,na powszechnej wysta
wie w Londynie w r. 1862. Środek ten powszechnie 
znany i używany w Paryżu przeciw: cholerze, 
si|)0]ilehgyoiu, sp a ra liżo w a n iu , 
zemdleniom, migrenom, boleści 1 
rżnięciu w żołądku, niestrawności 
i t. d.

Skład główny w Krakowie w aptece p. Trauczyń- 
skiego, — we Lwowie w aptece p. P. Mikolascha,— 
w Brodach w aptece p. Kullaka. (553-3-20)

ARANNE UTRZYMANIE

UST
zębów
-11-52)

Elixir, Proszek, Pasta do
(opiat) (232'

Dctliana.
Są to wyborne środki do utrzymania trwałości 

zębów. Nadzwyczaj przyjemnej woni i smaku leczą 
puchliny twarzy, wzmacniają mięśnie dziqsloive, u- 
trzymują czystość i białość zębów, zapobiegają pró
chnieniu i uśmierzają najgwałtowniejszy ból zębów.

W P a r y ż u  w aptece p. Detkan, Paubourg 
St. Denis, 90, — w K r a k o w i e  w aptece p. Trau- 
czyńskiego pod Koroną w Rynku głównym, — 
we L w o w i e  w aptece p. Bllkolagcha.

O G Ł O S Z E N I E .
Na podstawie statutu i stosownie do ogłoszenia pismami publicznemi z dnia 

27go kwietnia ubiegłego roku, zaprowadziło Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń 
w Krakowie z dniem Igo maja 1870 r.

Spółki na przeżycie,
do których przystępuje pewna liczba osób na przeciąg czasu naprzód ustanowio
nego, celem pomnożenia kwot przez nich wkładanych:

1) przez gromadzenie procentów pojedynczych i składanych,
2) przez odziedziczenie wkładek po uczestnikach zmarłych przed podziałem

Spółki i
3) przez procenta tych wkładek.
Każda z tych wkładek trwać będzie najmniej lat d w a n a ś c i e ^  najdłużej 

zaś łat dwadzieścia pięć: a ponieważ rok Spółek rozpoczął 
się z dniem Igo  maja 1810 r.— więc likwidacja tychże na
stąpi z dniem3 © g o  kwietnia wiatach 1882, 1883, 1884, 1885 1886, 
1887, 1888, 1889, 1890, 1891, 1892, 1893, 1894 i 1895.

Pierwszy maj 1872 r.
będzie zatem początkiem trzeciego roku „Spółek na przeżycie

Dyrekcya Towarzystwa wzywa więc Szanowną Publiczność do licznego przy- 
stępywania, przyczem zwraca uwagę, iż ubezpiecza także

Zwrot wkładek poczynionych do Spółki
na wypadek śmierci uczestnika przed likwidaćyą Spółki. — Również zabezpiecza 
Towarzystwo w różnych kombinaćyach

Kapitały pośmiertne 1 na doiycie, oraz pensye 1 renty.
Dyrekcya Towarzystwa, jej Reprezentacya we Lwowie i pp. Ajenci Towarzy

stwa udzielają chętnie bliższych wskazówek i ułatwiają zabezpieczenie.
Kraków 15go kwietnia 1872 r.

Dyrekcya To w. wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie.
PT. Wodzicki. W. Biesiadecki. H . Kieszkowski.

łtrittislft College of lleaef li.
London 27 Maerz 1872.

We hereby certify, tha t Mr. J U L I U S  
G R O S  S B of C R A C O W ,  is on sole 
GENERAL AGENT for the sale of our Me
dicines :

„Morisons Vegetable Universal 
Medicines"

for GALICIA, POLAND aud HUNGARY 
and we beg to refer all parties iu the abo
ve Countries to him for supplies aud fur
ther that no orders for the above districts 
can be supplied except through Mr JULIUS 
GROSSE.

Signed:

(682-5-6) Horizon iV Co.

Niniejszem zaświadczamy, że powierzyliśmy 
JENERALNĄ AJENCYĘ naszych

roślinnych środków Morisona
na GALICYĘ, KRÓLESTWO POLSKIE i 
WĘGRY wyłącznie Panu JULIUSZOWI 
GROSSEMU w KRAKOWIE, i zwracamy u- 
wagę wszystkich, którzy z wymienionych kra
jów chcą nam udzielać zamówienia, ażeby je 
przekazywać Panu JULIUSZOWI GROSSE
MU, przyczem oświadczamy raz na zawsze, 
że zlecenia z tych prowincyj nie przez nas 
wprost, ale tylko przez wyż wymienionego 
wykonanemi być mogą.

Podpisano:

B o riso m  i l  C o.

Zakład zdrojowy w Szczawnicy
"CfJ&ora. ninipjszem, iż w moc uchwały c. k. Komisyi zdrojowej z dnia 15go 
września 1871 r. L. 6, tylko ci ubodzy chorzy zaopatrzeni ś w i a d e c t w e m  
U b ó s t w a  uwolnieni będą od przepisanej opłaty taksy zdrojowej, tudzież 
dostaną kąpiele darmo i mieszkania po zniżonej cenie, którzy dla kuracyi na 
czas przed 21 czerwca i po 20 sierpnia do Szczawnicy przybędą, zaś w pe- 
ryodzie od 21 Czerwca do 20 sierpnia, nikt przypuszczonym nie będzie do 
bezpłatnego korzystania z wód i kąpieli. (683-4-6)

C. k. uprzyw.

galicyjski akcyjny

BANK H IP O T E C Z N Y
wydaje we liWOWie i przez

F I L I E
w Krakowie, Czerniowcaek, Bielsku, Tarnopolu

i Samborze

ASYGNATY KASOWE
począwszy od 20 października 1869 r.

4 t\ proc. wypłacane w S  dni po wypowiedzeniu
» » » i 4

51]* „ „ „ 30
O  »  n  i i 60

(697-2-) Dyrekcya.

Kąpiele Kónigsdorf- Jastrzemb
w Szlązku górnym.

Rozpoczęcie pory 15 maja k. r.
Zabudowania na kąpiele natryskowe są powiększone, liczba łazienek jest znacznie 

pomnożona i obszerna kolonada wybudowana. Zamówienia na mieszkania, tudzież 
zamówienia na zgęszczoną żołę i wody mineralne przyjmuje Zarząd kąpie
lowy. (659-2-13)

Piwo Pilznenskie.
Browar, którego wyrób pod nazwiskiem „PILSNER BIER“ znanym jest 

od roku 1842, istnieje pod firmą:

„Btirgerliches Brauhaus in Pilsen/
a piwo z tego browaru może być natenczas tylko prawdziwe sprowa
dzane, jeżeli się adresuje: Biir g e r l i o h e s  B r a u h a u s  ln P l l sen .

(47-49-52) Browar obywatelski.
bmm

Rynek, obok hotelu Drezdeńskiego.

w  We wtorek *»■
BP dnia 33 kwietnia

rozpoczyna się
WYPRZEDAŻ WŁASNYCH WYROBÓW
naszych, składających się z wszelkiego gatunku 
i najrozmaitszej jakości bielizny, jako to: 
Koszul męzkiclt i damskich, 
kalesonów, kaftaników, cze- 
szników, płaszczyków do k i
pieli, koszul nocnych, poń
czoch, skarpetek, płócien na 
sztuki, bielizny stołowej, ręczni

ków, chustek do nosa itp.
Ceny ogłosimy w tych dniach.
Wyprzedaż odbywać się będzie wyłącznie

ohok hotelu Drezdeńskiego, 
w Handlu win p. Ciechanow
skiego w Krakowie.

(710-3-3)

Schostal i Hartleiii,
Fabrykanci płócien i bielizny.

S Y R O P  I P A S T A  P A B L A Y N
Środek ten bardzo przyjemnego smaku, przepisywany od 20 lat z pomyślnym 

skutkiem przez najznakomitszych lekarzy w Paryżu, leczy nieżyt, grypy, ka
szle, koklusz, słabości gardła, katary, zapalenie piersi, 
jak również kanału urynowego i pęclterza.

Skład główny u pana B la yn , aptekarza w Paryżu, ulica du Marche St. Ho- 
nore 7, — w Krakowie w aptece p. Trauczyńskieyo pod Koroną w Rynku głównym,—  
we Lwowie w aptece p. Mikolascha. (11-8-16)

P r e p a r a t o r  o t r z y m a ł  MEDAL ZŁOTY I 1 6 ,6 0 0  F r . N a g r o d y .

GlUINA LAROCHE
ELIX IR pokrzepiający  i przeciw gorączkow y, w yborny dla osób delikatnych 

i osłabionych; leczy gastralgije , btadaczki, wychudnienie i marnienie. Bardzo 
skuteczny' przeciw gorączkom i utracie s ił po gorączkach, jak również przeciw 
zimni.com tak pospolitym w naszym kraju.

W PARYŻU, rue Drouot, 4 5 ; -  we LWOWIE, w aptece P. M h o ta sc .;
» KRAKOWIE, w aptece P. T a iu c n ń s iu a o ; — w BRODACH, w apl.ce p. K.U I. I.AŁ.

(560-3-26)

Miejsce lecznicze Teplitz- (Cieplice) Schónau
w Czechach.

Od 11 wieków znane i w oałym świeole słynne zdroje alkaliozno-słone 
od 21 do 39.5° R.

Zakłady kąpielowe. Stadtbad, Kaiserbad, Steinbad, Fiirstenbad, Herrnhausbad i So- 
phienbad w Cieplicach; Schlangenbad i Neubad w Schónau.

_ Ogólnie uznana, przez lekarzy wypróbowana skuteczność przeciw gośćcowi, 
chronicznej dnie w owrzodzeniu części miękkich i kości, w porażeniach, bólach nerwowych, szczególniej 
w boleściach lędźwi, najbardziej jednak w następstwach chorób po ciężkich skaleczeniach, zranieniach od 
cięcia lub postrzału, sztywności w stawach, we wykrzywieniach i wielkiem schudnieniu pojedynczych 
części ciała.

Kąpiele w Kaiserbad, Stadtbad, Fiirstenbad i Herrnhausbad w Cieplicach można używać przez 
cały rok, także i podczas zimy. Te zakłady kąpielowe mają łazienki ogrzane, które połączone są z cie- 
płemi, wolnemi od przeciągu korytarzami z mieszkaniami dla obcych przybywających na zimowe 
leczenie.

Sprowadzenie i wydawanie wód mineralnych do picia w eeiu leczenia wzięła odtąd na 
siebie gmina Cieplicka na własny rachunek, mianowicie dla wygody leczącej się publiczności.

Podczas pory letniej od Igo maja do końca września odbywać się będą codziennie koncerta słyn
nych muzyk kąpielowych podczas przechadzek w parku zamkowym i w ogrodzie kuracyjnym w Ciepli
cach i w miejscu leczniczem Schónau; prócz tego znajduje się teatr, schadzki i czytelnia.

Klimat jest łagodny i zdrowy, okolice są wspaniałe i prześliczne. Bardzo dobrze urządzone ła
zienki do mineralnych, mułowych i natryskowych kąpieli. Katolicki i ewangielićki kościół, izraelicka 
bożnica. Staćya kolejowa, pocztowa i telegraficzna. Wielka ilość prywatnych mieszkań dla gości ką
pielowych i hotele.

W roku 1871 było: 32,500 osób.
(713-1-6) Bliższych wiadomości udziela na zapytanie najchętniej

Magistrat miasta kąpielowego w Cieplicach.

Kaiisbadzkie zdroje «
Mtihl-, Schloss- i Sprudel-Brunnen.

Karlsbadzkie pastylki i sole.
1 * 1  f f l  Przez SW0B  nadzwyczajnie leczącą skuteczność w bardzo wielu

I o w w u i  wypadkach zajmuje naturalna WODA MINERALNA KARLS- 
BADZKA pierwsze miejsce pomiędzy wszystkieini LEKARSKIEMI WODAMI MINERALNEMI.

, Szczególniej w chorobach ŻOŁĄDKA, KISZEK, WĄTROBY, ŚLEDZIONY, NEREK OR
GANÓW MOCZOWYCH, GRUCZOŁU PROSTAKA, w CHOROBIE CUKROWEJ, w CHRONICZ
NYCH CHOROBACH MACICZNYCH i w GOSCCU należy polecić najbardziej WODĘ KARLS-

WODA KARLSBADZKA używa się w domu tak samo jak przy zdrojach. Zwykła dawka 
na rano jest jedna flaszka, którą wypija się na ciepło lub na zimno w pauzach co 20 minut, o 
ile możności podczas przechadzki na świeżem powietrzu, albo też w domu lub w łóżku. Dla 
wzmocnienia rozwalniąjącego skutku WODY KALSBADZKIEJ dodaje się do takowej łyżeczkę 
od herbaty SOLI ZRODŁOWEJ. J J 8

WODA MINERALNA KARSBADZKA używana na zimno, działa więcej rozwalniająco, 
niż na ciepło.

F r a n z e n s b a d z k l
Muł mineralny, sól żelazisto-mułowa i ług

do ok ła d ów  i k ąp ie l  *e z a k ład u  m u łu  m łneno lnego
Mattoniego 1 Spółki we Franzensbatf,

bardzo cenne jako środek zastępujący kąpiele żelazisto-mułowe w domu dla leczeó przed i po 
słabościach, w ogóle bardzo potrzebne we wszelkich CHRONICZNYCH OSŁABIENIACH, w któ
rych występują jako powód lub następstwa NIEDOKREWNOŚC, NIEDOSTATECZNE WYTWO
RZENIE KRWI,. OPADNIĘCIE Z SIŁ ORGANOW I  WŁÓKIEN, SILNE OSŁABIENIE NER
WOWE i OCIĘŻAŁO SC. _ _ _ _ _ _

Zdrój szczawiowy z Griessbubel
„Konlg Otto’s Quelle" pod Karlsbadem

(austryackł Selters).
Xajczyatazy a lka l ic z n y  i zezaw lk .

Codziennie świeżo napełniony można sprowadzić przez
Zarząd zdrojowy Giesshiibel

Mftttoni i Knoll w Karlsbadzie.
(665-1-12) Broszury, cenniki itd. darmo.

Czcionkami Drukami Leona Paszkowskiego.

Z mocy rozporządzenia Wysokiego 
Wydziału krajowego z dnia 7go b. ni. 
1. 3,952 w myśl uchwały Sejmu kra
jowego z dnia 17 października 1871 
wydanego —  Dyrekcya szpitali podaje 
do wiadomości, iż jest do sprzedania 
drogą publicznej licytacyi przez oferty 
grunt leśny we wsi Rącznej do fundu
szu szpitala Ś. Łazarza należący, mają 
cy powierzchni morgów austryackich 
191 sążni 1,383 kwadr, wedle wymiaru 
katastralnego, podzielony na 10 równych 
sekcyj lasowych. Drzewo, jakie na tyni 
gruncie jeszcze znajduje się, osobno 
sprzedawanem będzie.

Cena szacunkowa jednego morga au- 
stryackiego ustanowioną jest na złr. 100 
(sto) w. a.

Chęć kupna mający winni złożyć swe 
oferty w biurze Zarządu szpitala Śgo 
Łazarza najdalej d o  d n i a  6  m a j a  
F. b .  do godziny 12ej w południe. 
Oferty te mogą opiewać na cały grunt 
leśny lub na dowolną jego część z wy
rażeniem ilości morgów i ceny, jaką 
kupujący za jeden mórg austryacki za
płacić deklaruje się —  z wyłączeniem 
drzewa na gruncie znajdującego się;— 
do oferty dołączyć należy wadyum wy
równywaj ące dziesiątej części wartości 
gruntu.— Oferty, jakie złożone zostaną, 
przesłane będą zaraz ’Wysokiemu "Wy
działowi krajowemu do Lwowa, który 
zastrzega sobie prawo przyjęcia ich lub 
odrzucenia.

Koszta kupna z tego wynikające dla 
Skarbu Państwa, tudzież koszta i stem
ple spisania kontraktu kupna i sprze
daży w dwóch egzemplarzach i prze
niesienie własności zakupionego gruntu 
na imie nabywcy itp., nabywca, którego 
ofertę Wys. Wydział krajowy przyjmie, 
ponosić będzie obowiązanym. O innych 
warunkach dowiedzieć się można w Za
rządzie szpitalu Ś. Łazarza.

/ r
Dyrekcya szpitali S. Łazarza i S. Ducha.

Kraków dnia 12 kwietnia 1872 r.

Zakład zdrojowy
SZCZA W lldl
ogłasza niniejszem, iż rozsyłkę swych zdro
jów Józely, Si cla na. !■ a^ilalc- 
ny i Walery! już rozpoczął. Zapra
sza do wczesnych zamówień, by mógł tern 
rychłej zadość poczynić każdemu życzeniu. 
Na żądanie przesyła b ez p ła t n ie  cennik 
wód Szczawnickich z dołączeniem najnow
szego opisu zdrojowiska. (463-12-14)

SZPRYCOWANIE
PP. GRIM AULT etG'.e aptekarzyw PARYŻU
Przygotowane z liści drzewa rosnącego w Peru, 

leczy szybko i niechybnie rzerząezhi naju- 
p o r c z y n i z c  i zastarzałe. Apteka Gri- 
mault et Comp. dla lekarzy, którzy mają zwyczaj 
zapisywać balsam kopaiwy, za pomocą klejowatości 
przygotowuje pigułki z esencyi Matiko i balsamu
kopaiwy.

Pigułk:Pigułki te , nietylko że zawsze skutkują w jak 
najkrótszym czasie, ale nawet nie mają tyle nie
przyjemnej woni balsamu kopaiwy.

Każdy flakonik opatrzony jest podpisem G r ł -  
mault et Coinp. (30-8-12)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku głównym i w 
aptece pod Gwiazdą, i u p. Redyka, — we Lwowie 
w Składzie materyałów aptecznych, w aptece p. 
Piotra Mikolascha i w aptekach p. Berlinera i Ruc- 
kera, — w Brodach w aptece p. Michała Kullaka 
i u p. Franzosa, — w Poznaniu w aptece Dra Man- 
kiewicza, — w Warszawie w Składach materyałów 
aptecznych pp. Mrozowskiego, Ferd. Aug. Gallego 
i Ludwika Spiessa.

Oflcyalista
kawaler, w wieku od 30 do 40 lat, 
znający się gruntownie na uprawie roli 
i chowie inwentarza, posiadający zara
zem kilkoletnią praktykę z większego 
postępowego gospodarstwa, znajdzie
pomieszczenie jako eko
nom W  Piekarach pod Krako
wem. Pensya stosowna do uzdolnienia.

Bliższa wiadomość tylko osobiście 
na miejscu. (584-7-12)

Ces. kr. |j |f  uprzyw.
Fabryka

przyprawianych i mielonych

kości nawozowych
J. Fiehtnera i Synów,

w Wiedniu, 
donosi pp. właścicielom dóbr i gospo
darzom wiejskim, że oddawszy zastęp
stwo na c a ł ą  Galicyę
p Szymon. Gold mail nowi

(704-2-6) w Tarnowie, 
przyjmować będzie zamówienia li tylko 
za pośrednictwem tegoż domu handlo
wego, który zarazem upoważnionym jest 
do udzielania kredytu.

Upraszając o najrychlejsze obstalunki, 
zapewnia jak najdokładniejsze dotrzy
manie oznaczonego terminu dostawy.

Odpowiedzialny Rządzca Drukarni Józef Łakociński.


